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1. Cci, zofionlu i organlzac.l a systemu obrony p rzec Iwlotnlczę-l

1.1. Cole 1 zedonle systemu obrony przeciwlotniczej

Głównym celem działania systemu obrony przeciwlotniczej /Of’L/ w ope­
racjach zaczepnych i obronnych armii Jeot zapewnienie osłanianym wojs­
kom /obiektom/, w warunkach silnego oddziaływanie środków napadu powie­

trznego /ŚNP/, swobody działania oraz zmniejozenie strat wojsk osłania­
nych 1 własnych do minimum. Cel ten osiyga się w rezultacie wykonywanie 
przez system OPL zbioru zadań realizowanych kolejno lub równocześnie w 

toku operacji.
Ogólnym zadaniem systemu OPL Jest obrona wojsk /obiektów/ przed roz­

poznaniem 1 uderzeniami z powietrze. Zadanie to system OPL wykonuje w 

drodze wykrywania 1 zwalczania /niszczenia/ ¿NP,

Siły 1 środki systemu OPL, we współdziałaniu z Innymi rodzajami sił 
zbrojnych 1 rodzajami wojsk, mogę ponadto w ramach walki o zdobycie 1 

utrzymanie panowania w powietrzu uczestniczyć w operacji przeciwpowle- 
trznej będź w operacji powietrznej,

Oo szczegółowych zadań systemu OPL armii w operacji zaczepnej nale­

ży osłona przed rozpoznaniem 1 uderzeniami śNP /wykonywanymi w ramach 
pierwszego i kolejnych nalotów zmasowanych zaczepnej operacji powie­

trznej przeciwnika/:

• wojsk w czasie operacyjnego rozwinięcia;

- wojsk w rejonie wyjściowym /ześrodkowania/;

- głównego zgrupowania uderzeniowego podczas wprowadzania do bitwy;

- operacyjnej grupy manewrowej oraz drugiego rzutu armii w czasie 

wprowadzenie do bitwy ;

- sił głównych w toku forsowania przeszkody wodnej ;

- zgrupowania wojsk odplerajęcych przeclwuderzenie nieprzyjaciela;

- taktycznego desantu śmigłowcowego.

Niekiedy część sił eyetemu OPL może być zaangażowana do walki ze 
śmigłowcami bojowymi oraz z desantami powietrznymi nieprzyjaciela lub 
do blokady powietrznej okrężonego zgrupowania wojsk nieprzyjaciela.

1.2, Organizacje i charakterystyka systemu /podsystemów/ OPL

Współcześnie, zakładane cele i zadanie systemu OPL realizuję nastę- 

pujęce siły i środki /rysunek 1/:

1.2,1. Aktywne siły 1 środki walki:

- oddziały i pododdziały rakiet przeciwlotniczych;

- oddziały i pododdziały artylerii przeciwlotniczej oraz inne środ­

ki OPL oddziałów ogólnowojskowych i specjalnych;



■ Rvs, 1, System OPL.wojsk

- lotnictwo myśliwskie; ;

- oddziały i pododdziały walki radioelektroniczej.

1.2,2, Siły i środki zabezpieczenia;

- radiolokacyjne /wzrokowe/ posterunki wykrywania Jako źródła infor­
macji o sytuacji powietrznej;

- oddziały i pododdziały zaopatrzenia Jako źródła zasilania.
Wymienione siły i środki OPL, użyte w operacji w sposób celowy, od­

powiednio do planu i warunków JeJ prowadzenia oraz powięzane ze sobę 
określonymi relacjami informacyjno-zasileniowymi tworzę Jednolicie kie­
rowany system OPL,

W świetle teorii systemów każdy system stanowi część składowę szer­
szego systemu /nadsystemu/ i Jednocześnie może być podzielony na pod­
systemy, Ola omawianego systemu OPL armii system OPL frontu /lub armia 
ogólnowojskowa Jako system/ będzie Jego nadsystemem, natomiast system 
OPL dywizji /lub system rozpoznania radiolokacyjnego OPL armii/ Jego 
podsystemem. Dalej, podsystemem systemu OPL dywizji będzie pułk rakiet 
przeciwlotniczych, z kolei podsystemem pułku będzie bateria, a baterii 
- stacja naprowadzania rakiet, wyrzutnia itp, *

Pod względem hierarchicznym systemy OPL można podzielić na; fronto­
wy, armijny, dywizyjny, pułkowy i batalionowy.



Natomiast pod względem funkcjonalnym system OPL dzieli się ne pod­

systemy: dowodzenia /operacyjno-tektycznego/, ogniowy, rozpoznania nie- 
przyjeclela powietrznego 1 materiałowo-technicznego zaopatrzenia,

1.3, Zasady działań bojowych /sztuki operacyjnej/

Warunkiem koniecznym skutecznego /efektywnego/ działania systemu 
OPL wojsk Jest twórcze stosowanie przez dowództwa 1 sztaby zasad sztu­
ki wojennej. Ze względu na skomplikowany charakter działań systemu OPL 
Ich stosowanie ma szczególne znaczenie /wymiar/,

Do podstawowych zasad zalicza się: Jedność dowodzenia; komplekso­
wość, współdziałanie, koncentrację wysiłku, aktywność, stałę gotowość 
bojowę, zaskoczenie, manewr,

Oednośc dowodzenia systemu OPL wynika z nadrzędnego kryterium 
Istnienia systemu. Jakim Jest realizacja - wysiłkiem wszystkich wzajem­
nie współdziałajęcych podsystemów - celu głównego: prowadzenie walki z 
tym samym przeciwnikiem - ŚNP, Oedność dowodzenia uprawnia 1 zobowię- 
zuje Jednocześnie dowódcę /szefa/ do podejmowania ostatecznych decyzji 
dotyczęcych wykorzystania wszystkich sił i środków /systemu/ OPL w wal­
ce z nieprzyjacielem powietrznym.

Zasada Jedności dowodzenia ma szczególne znaczenie w czasie planowania 
1 prowadzenie bezpośredniej walki, ścisłe JeJ przestrzeganie zapewnia 
optymalna wykorzystanie wysiłku wszystkich sił i środków OPL.

Za Jednolitę organizację i sprawno funkcjonowanie systemu OPL, ze 
właściwe wykorzystanie oraz współdziałanie wszystkich sił 1 środków od­
powiada przed dowódcę armii dowódca wojsk obrony przeciwlotniczej,

1.3,2, Kompleksowość /systemowość/. Różnorodne 1 elastyczna taktyka

ŚNP oraz brak uniwersalnego środka mogęcego sprostać takiemu 
przeciwnikowi zmusza do kompleksowego użycia sił 1 środków systemu OPL, 

Kompleksowość /systemowość/ polega no skoordynowanym /uporzędkowa- 
nym/ układzie działań różnych sił i środków OPL wykorzystywanych w 
określonym czasie i powięzanych ze sobę wspólnym celem - niszczeniom 
samolotów /zgrupowań powietrznych/ nieprzyjaciela w powietrzu.

Zgrupowanie wojsk w zasadniczych etapach operacji /walki/ powinno 
być osłaniane przez wszystkie możliwe w danym czasie siły i środki OPL, 
na przykład przez organiczne środki pododdziałów i oddziałów, przez od­
działy rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej, przez lotnictwo myśliwskie, 
a także przez środki walki radioelektronicznej. Tylko kompleksowe /sy­
stemowe/ użycie różnorodnych środków OPL może zapewnić osłanianym wojs­
kom swobodę działania w warunkach wykonywania przez przeciwnika powie­
trznego ataków różnymi środkami, z różnych wysokości i odległości oraz



fi różnych warunkach terenowych, meteorologicznych oraz o każdej porze 
dnia i nocy, *

Przykładem kompleksowego wykorzystania środków OPL może być osłona 
rejonu umocnionego nad Kanałem Sueskim, zorganizowana przez dowództwo 
Sił Zbrojnych ZRA latem 1970 r, W wyniku kompleksowego 1 skoncentrowa­

nego użycia różnorodnych śródków OPL /przeciwlotniczych karabinów ma­
szynowych, przeciwlotniczych zestawów rakietowych 1 artyleryjskich/ 

lotnictwo izraelskie poniosło znaczne straty 1 zrezygnowało z wykonania 
zadania.

Współdziałanie, Realizacja zadania osłony walczęcych wojsk 
/obiektów/, w drodze kompleksowego użycia różnorodnych środków OPL wy­

maga stosowania kolejnej zasady - współdziałania. Celem współdziałania 
sił i środków systemu OPL jest takie skoordynowanie działań środków 
OPL w interesie walczęcych wojsk, z punktu widzenia zwalczanych celów, 
miejsca, czasu i sposobów walki, aby zapewnić sobie i osłanianym wojs­

kom makslmuęfi swobody działań i uchronić przed stratami. Zasada ta pro­

wadzi przede wszystkim do permanentnej i szczegółowej koordynacji dzia­

łań bojowych tych sił i środków systemu OPL, które wykonuję te same za­
dania taktyczne i ogniowe.

Wyróżnia się współdziałanie wewnętrz systemu OPL, między systemami 
OPL /OPK/ oraz współdziałanie systemów OPL z osłanianymi wojskami 
/obiektami/. Szczególnę rolę odgrywa jednak współdziałanie wewnętrz

systemu OPL, zwłaszcza między oddziałami wojsk OPL i lotnictwom myśliw­
skim.

Ze względu na szczebel rozwlęzywanych zagadnień /hierarchię zadań/ 
rozróżnia się współdziałanie operacyjne i taktyczne oraz ogniowe.

1.3.4, stała gotowość bojowa. Coraz większa niezależność działania ŚNP 
od warunków meteorologicznych, pory roku i doby oraz dężność do nie­

spodziewanych i zaskakujęcych uderzeń, a względ na położenie geogra­

ficzne naszego kraju - wymaga stałej 1 wysokiej gotowości bojowej sy­
stemu OPL.

Zachowujęc stałę zdolność do natychmiastowego podjęcia walki, system 
OPL dostosowuje wysiłek sił i środków odpowiednio do potrzeb walczęcych 
wojsk. Wyższy stopień gotowości bojowej systemu OPL utrzymuje się na 
przykład podczas wprowadzenia wojsk do bitwy /walki/ niż w czasie ich 
przebywania w rejonie wyjściowym. Wyższy stopień gotowości bojowej ozna*

cza większę ilość sił 1 środków w gotowości do natychmiastowego działa­
nia.

Stała gotowość bojowa systemu OPL ma szczególne znaczenie w chwili 
wybuchu i w pierwszym okresie prowadzenia wojny.



V/ażność zagadnienia wynika również z konieczności udziału wojsk OPL 

w operacji przeciwpowietrznej.

Koncentracja wysiłku. Ograniczona ilość sił i środków OPL, a 
także ich właściwości bojowe, uniemożliwiające zapewnienie wszystkim 
obiektom ugrupowania operacyjnego /bojowego/ wojsk Jednakowo skutecz­

nej osłony, determinuję potrzebę koncentracji wysiłku systemu OPL na 
osłonie najważniejszych zgrupowań i obiektów w decydujęcym miejscu i 
czasie. Stosowanie omawianej zasady potwierdza również taktyka działa­

nia ŚNP, w myśl której skupiaję one swój wysiłek w celu zniszczenia 
lub obezwładnienia zgrupowań wojsk /obiektów/ wykonujęcych najważniej­

sze zadania, w określonym czasie.
Koncentracje wysiłku systemu OPL, aby była skuteczna, musi być ści­

śle skoordynowane w miejscu i czasie z działaniami osłanianych wojsk, 
Vrfysiłek systemu skupia się na osłonie obiektów rozstrzygajęcych w danym 

momencie o powodzeniu wojsk.
W zależności od konkretnej sytuacji obiektami osłony mogę być wojaka 

rakietowe i lotnictwo. Jako nosiciele broni JędroweJ; zgrupowania wojsk 
wykonujęce główne uderzenie; stanowiska dowodzenia; ważniejsze elementy 

tyłowe; mosty 1 przeprawy, '

1.3*6, Manewr, Głównym celem manewru sił i środków OPL Jest zapewnienie 

przewagi systemu OPL nad ŚNP w obszarze, w którym rozstrzyga się bitwa 
/walka/. Zaleca się również zastosowanie manewru w celu wyprowadzenia 
sił i środków spod .uderzenia przeciwnika powietrznego i naziemnego oraz 

w celu stosowania maskowania operacyjnego.
Dla realizacji powyższych przedsięwzięć, wtedy kiedy to Jest możliwe,- 

organizuje się system zasaciniczych, zapasowych i pozornych stanowisk og­

niowych,
W systemie OPL rozróżnia się manewr; operacyjny i taktyczny, naziemny 

1 powietrzny, a także manewr ogniowy.
W każdym przypadku manewr musi być skrupulatnie zaplanowany i podpo- 

rzędkowany ogólnemu celowi prowadzonej operacji /walki/.

1,3.7. Aktywność w działaniach bojowych systemu OPL może przejawiać się 
w stosowaniu przez oddziały wojsk OPL i współdzlsłajęce lotnictwo myśliw­

skie różnych, często zmienianych form i sposobów walki. Charakteryzować 
Je musi; zdecydowanie, zaskakiwanie przeciwnika i narzucanie mu własnej 

koncepcji walki.
Działania te muszę prowadzić do przejęcia inicjatywy i narzucenia 

przeciwnikowi swojej woli, do narzucenia mu niewygodnych dla niego spo­

sobów walki, doprowadzić do pokrzyżowania Jego planów 1 zrezygnowania 

z wykonania zadania.
I
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1.3,8, Zaskoczenie więżę się ściśle z zasadę aktywności, w działaniach 
bojowych systemu OPL rozróżnia się zaskoczenie operacyjne i taktyczne, 
ogniowe i techniczne.

Największe sukcesy osięga się, stosujęc równocześnie wszystkie formy 
zaskoczenia, W tym celu w systemie OPL wojsk szeroko stosuje się masko­
wanie operacyjne i bezpośrednie, wykonuje się manewr na zapasowe stano­
wiska, organizuje się silne zgrupowania przeciwlotnicze, zasadzki i za­
pory ogniowe, zwalcza się przede wszystkim zasadnicze, najbardziej za- 
grażajęce cele powietrzne. Realizację powyższego zabezpiecza się poprzez 
organizację systemu stanowisk /obiektów/ pozornych i zapasowych, utrzy­
mywanie w różnych stanach i stopniach gotowości bojowej sił i środków 
ogniowych. Unika się szablonu zwłaszcza w planowaniu ugrupowania środ­
ków oraz prowadzeniu ognia i przeciwdziałania radioelektronicznego.

Zagrożenie wojsk uderzeniami z powietrza

W obowięzujęcej doktrynie militarnej NATO teoria "wojny powietrznej" 
zajmuje szczególne miejsce. Burzliwy rozwój ŚNP, zwłaszcza lotnictwa 
taktycznego, wzmocnionego rakietami taktyczno-operacyjnymi /w tym samo- 
sterujęcymi/, świadczy, że ich rola na współczesnym polu walki stale 
wzrasta. Potwierdza to również doświadczenie wojen lokalnych, zwłasz­
cza na Bliskim Wschodzie, w których ze znacznym powodzeniem wykorzy­
stuje się wcięż doskonalono 5 n p .

Wspomniana doktryna obejmuje również problemy przygotowania i uży­
cia połęczonych taktycznych sił powietrznych na ETDlV*oraz określa, że 
zasadniczę formę działań bojowych taktycznych sił powietrznych sę ope­
racje poiiietrzne, prowadzone w ramach strategicznej operacji na TDW.

W zaczepnej operacji powietrznej szczególnę uwagę zwraca się na 
wywalczenie panowania w powietrzu,

W świetle poględów NATO, działania bojowe taktycznych sił powietrz­
nych w operacji powietrznej będę miały charakter zmasowanych uderzeń 
na głównych kierunkach operacyjnych wojsk lędowych. Każde zmasowane 
uderzenie składać się będzie z rzutów, a te z kolei z fal o odpowied­
nim składzie ilościowym i określonym celu działania.

Działania sił lędowych NATO, na środkowoeuropejskim TDW, będę wspie­
rały 2 i 4 Połęczone Taktyczne Siły Powietrzne /PTSP/, przy czym 2 PTSP 
maję wspierać Północnę Grupę Armii, a 4 PTSP - Centralnę Grupę Armii.
Nie wyklucza się jednak, że w szczególnych okresach działań bojowych 
wysiłek obu PTSP może być skupiony w pasie działania jednej grupy 
armii.

Aktualnie obydwa wymienione zgrupowania lotnictwa taktycznego maję
razem około 1430 samolotów bojowych, w tym około 600 nosicieli broni 
jędrowej,
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Uo głównych zadań lotnictwa taktycznego NATO należy: zdobycie i 

utrzymanie przewagi JędroweJ 1 panowania w powietrzu, izolacja rejonu 
działań bojowych, bezpośrednie wsparcie lotnicze wojsk lędowych i roz­

poznanie powietrzne. Możliwy podział wysiłku na wymienione zadania na 

przykładzie 2 PTSP przedstawia rysunek 2,
Bezpośrednie wsparcie lotnicze wojsk lędowych zajmuje czołowe miej­

sce wśród zadań lotnictwa taktycznego, W J©QO ramach samoloty bojowe 
wykonuję uderzenia bronię Jędrowę i konwencjonalnę na; ważne elementy 
ugrupowanie bojowego i marszowego wojsk, środki przenoszenia broni Ję- 
drowej, wojska w rejonach ześrodkowania i wyjściowych, stanowiska dowo­
dzenia, składy zaopatrzenia oraz inne ważne obiekty, których zniszcze­
nie lub obezwładnienie zakłóci albo uniemożliwi działanie wojsk na po­
lu walki. Wykonuję również minowanie z powietrza,

W siłach powietrznych NATO, w celu ułatwienia współdziałania z woj­
skami lędowymi, przyjęto Jako zasadę, że skrzydło lotnicze /36-72 sa­
moloty/ wspiera dywizję i wykonuje uderzenia na JeJ korzyść. Dywizja 

wykonujęca zadania na głównym kierunku może być wspierana wysiłkiem 
110-140, korpus armijny do 200 eamolotolotów na dobę.

Lotnictwo taktyczne ma uzupełniać y^iyaiłek wojjk lędowych w walce, 
dostoeowujęc podział swego .wysiłku do aktualnego rozwoju sytuacji na 
polu bitwy, W obliczu konieczności powstrzymania silnego uderzenia 
wojsk pancernych przeciwnika takie zadania lotnictwa. Jak; walka o pa­
nowanie w powietrzu oraz izolacje rejonu działań bojowych, muszę być 

czasowo odsunięte na plan dalszy, x
Według obowięzujęcych norm w lotnictwie taktycznym NATO średnio do 

obezwładnienia lub zniszczenia typowych obiektów wyznacza się liczbę 
samolotów podanę w poniższej tabeli.
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' Tabela 1
i s a i n s E S B s z c s c i s i E s t J S B s c c t a i E S C B s a s i n B a s s a r s e i c a e i i a s s t ^ s s s a B c a s E c s s s e s s s B s a s B B a a s s B S B c

Potrzebna liczba samolotów

Obiekty działań

ssocacstassssatseisscssssrrsesrsatstaBcmsssaiaaesesssscsBiasas

konwencjo- ¡środki super~{j 
nalne środki ikonwencjonal-ii 
rażenia /po- jne /rakiety, }| 
Ciski, bomby ¡bomby kiero- ¡} 
niekierowa- Iwane i kasę- n 
ne/ ^towe |

F-4D j F-104G ¡F-4D, /WIO ¡|
tu
II

ŝs s a s s: a apsa a BBss8aqjpsBsaacasaaBSS|
1iBBaBasaaaaaaaaaaaaaaaaaBBBBaa <

a aa BB sta 2 • 3 * *4aa a aa aŁ: asa aaaaa A aaaa Beaaae
SD dywizji 1i

/ i 
i

4 } 8 ! 2-3
Pułk zmechanizowany w marszu 12 1 24 1 1 4-8^/
Batalion czołgów w marszu 11 12 J 24 j 4-6
Kompania czołgów w marszu 1

1 4 } 8 ! 1-2
Dywizjon rakiet operacyjno- 
taktycznych na SO

i
1

1
8 1

11
16 1 2-4

Dywizjon rakiet taktycznych 
na SO i1 4 i

1
8 ! 2

Bateria artylerii na SO 11 2 j 4 } 1-2
Lotnisko t

1 14-16 1 24-30 i 8-10
Kompania radiotechniczna/PN/ 1

1 4 j . 8 1 
1

2-3

Batalion czołgów I
1 30-60 1 60-1201 8-12

Pluton czołgów i 4 1 8 1 1-2
Dywizjon rakiet operaoyjno- 
taktycznych na SO

1
11 24 1

1
48 i 6-8 '

Dywizjon rakiet taktycznych 
na SO t

1 12 1 24 1 4
Bateria artylerii 1 6 j 12 1 2
Klucz samolotów na stoisku 11 2 ! 4 i 1-2
Most

1
12 « 24 • 2-4

,l=a =aa aaa aa a sasB aaa BB aa BBBBBsmaa Bsss Ê a aaBBBaaaaBaa aaaaaa sa aaaaa aaae

x/ W tym znaczny udział samolotów zabezpieczenia: naprowadzania, pęd- 
świetlania laserowego, przecidziałania radioelektronicznego itd.

Stosujęc podane normy należy jednak mieć na uwadze; po pierwsze, że 
masowe wprowadzanip do uzbrojenia współczesnych samolotów bojowych bro­
ni o zwiększonej sile rażenia i celności, takich jak pociski i bomby 
kierowane i samonaprowadzajęce się /z układami; telewizyjnym, lasero- 
wym i na podczerwień/ oraz bomby kasetowe, może znacznie zmniejszyć

I

liczbę samolotów potrzebnę do wykonania poszczególnych zadań na polu 
walki. Po drugie, że często w składzie grupy samolotów, wykonujęcych 
określone zadanie bojowe, znajduję się ponadto samoloty zabezpieczajęce
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jej działanie /rozpoznawcze, myśliwskie, zwalczajęce środki OPL, prowa­

dzące zakłócenia radioelektroniczne i inne/, których liczba może niekie­
dy 2-4-krotnle przewyższać liczbę samolotów wykonujęcych uderzenie na 
wybreny obiekt^^,

□zlałonle wojenne bez użycia broni JędroweJ mogę się rozpoczęć zma­
sowanym uderzeniem lotnictwa przeciwnika, a wojna Jędrowa - zmasowany­
mi uderzeniami Jędrowyml, w których lotnictwo taktyczne będzie głównym 
środkiem przenoszenie tej broni, Do wykonanie zmasowanego uderzenia wy­
dziela się w wojnie z użyciem broni JędroweJ 80°;̂  wszystkich sprawnych
pod względem technicznym samolotów, a w wojnie bez użycia broni Jędro- 

2/wej 70% ' . W  nalocie zmasowanym w pasie armii działejęcej na głównym 
kierunku uderzenia frontu można oczekiwać do 200 samolotów nieprzyja­
ciela.

Ouż od poczętku działać wojennych należy liczyć się z prowadzeniem 
przez lotnictwo przeciwnika Intensywnego rozpoznania i z przerzucaniem 
na tyły naszych wojsk Jego desantów oraz grup dywersyJno-rozpoznawczych, 

W toku działań bojowych armii /frontu/ lotnictwo przeciwnika będzie 
dężyło do rozbicia /lub zahamowania działań/ zgrupowań, które osięgaję 
największe powodzenie, bidzie wzbraniać wprowadzenia do bitwy odwodów 

1 drugich rzutów, nie dopuszczać do forsowania z marszu szerokich prze­
szkód wodnych oraz silnie wspierać własne wojska wykonujęco przeciwude- 
rzenla i kontrataki.

Oak wykazuję doświadczenia z wojen w Wietnamie i na Bliskim Wscho­
dzie, lotnictwo taktyczne stosuje w walce, wiele różnorodnych zabiegów, 
dzięki którym liczy ono na pokonanie systemu OPL przeciwnika, dotarcie 
do obiektu ataku i Jogo zniszczenie, Do zabiegów tych należę: loty na 
małych i bardzo małych wysokościsch; loty z dużymi prędkościami; stoso­
wanie zakłóceń radioelektronlcznych i manewrów; nieszablonowe ugrupowa­
nie i wykonywanie ataku z kilku kierunków; niszczenie środków OPL osła- 
nlajęcych atakowany obiekt i inne.

' Najkorzystniejsze wysokości zalecane w celu pokonania systemu OPL 
wynoszę: 15 m - podczas lotu nad morzem; 60 m - podczas lotu nad tere­
nem równinnym i 120 m - nad terenem pagórkowatym i pociętym. Ogółem 
70-80% samolotów będzie wykonywajto loty na małych i bardzo małych wy­
sokościach,.

1/ W działaniach z użyciem broni JędroweJ lot samolotu-nosiclela broni 
JędroweJ zobezpieczaję 2-3 samoloty uzbrojono w środki konwencjonalne, 

2/ W kalkulacjach operacyjnych ^iczbę samolotów nieprzyjaciela bioręcych 
udział w uderzeniu zmasowanym w wojnie z użyciem broni JędroweJ okre­
śla się, mnożęc ogólnę liczbę samolotów, Jakę dysponuje przeciwnik 
przez współczynnik 0,6, Samoloty wykonujęco uderzenie zmasowane mogę 
być uszykowane w 2-3 rzuty, każdy rzut w 2-3 fale, Czas trwania nalo­
tu może wynosić od 40 do 60 min, W pierwszym dniu wojny nie wyklucza 
się powtórnego zmasowanego uderzenia po upływie 3-5 godz. od zakoń­
czenia pierwszego,
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Hozkład procentowy ogólnej liczby celów powietrznych według wysokości 
ich lotu może przedstawiać się następująco:

viysokość lotu: 40-150 m 20-25^^

150-300 m - 20-30% ‘
300-600 m - 35-45%
600 m i więcej - do 25%

w czasie lotu do obiektu ataku na małej wysokości samoloty utrzymuję
prędkość w granicach 000-900 km/godz.. na średnich do 1500 km/godz. i na 
dużych - ponad 1800 km/godz.

Stosujęc aktywne i pasywne zakłócenia radioelektroniczne lotnictwo 
przeciwnika oddziałuje przede wszystkim na radiolokacyjne stacje wykry­
wania środków napadu powietrznego i stacje naprowadzania rakiet/arty- 
lerii/przeciwlotniczych w systemie OPL. obniżajęc znacznie zasięg wy- . 

krywania obiektów powietrznych. Zmniejszenie zasięgu w wyniku aktywnych 
zakłóceń wynosi: na małych wysokościach 80-90%, na średnich - 60% i na 

dużych - 40%. Równoczesne stosowanie biernych zakłóceń zmniejsza odle­
głość wykrycia celów powietrznych średnio o dalsze 25%.

Lotnictwo przeciwnika wykonujęc atak na obiekty z kilku kierunków, 
dęży do zaskoczenia wojsk OPL. Na jednym z kierunków dokonuje ataku de­
monstracyjnego /najczęściej z wysokości średnich/, na właściwym kierunku 
natomiast stwarza dużę gęstość nalotu w celu przeciężenia systemu OPL.

Do niszczenia środków OPL na stanowisku ogniowym wyznacza się 4-6 sa­
molotów na jedno stanowisko ogniowe. Grupa taka wykonuje lot dó celu na 
wysokości 25-30 m. W odległości 3-5 km od stanowiska ogniowego samoloty 

nabieraję wysokości do 1500-2000 m, a następnie wykonuję atak z lotu nur­

kowego. Przy użyciu pocisków kierowanych typu Maeverick atak wykonuje się
2 wysokości 5000 m i odległości 20-40 km od atakowanego stanowiska og­
niowego.

Niespodziewane podejście do obiektu ataku i nieszablonowe wykonanie 
ataku należę do czynników, które w dużej mierze decyduję o jego' rezulta­
tach.

Przedstawione wyżej siły i główne zasady użycia lotnictwa taktyczne­
go państw NATO pozwalaję przynajmniej‘w ogólnym zarysie wyobrazić sobie 
zagrożenie wojsk lędowych z powietrza. Nieuwzględnienie w decyzji możli­
wości wykonania przez lotnictwo taktyczne przeciwnika zmasowanych i ze- 

środkowanych uderzeń /w pierwszym i kolejnych dniach wojny/ podczas prze­
grupowania wojsk i wprowadzania ich do bitwy, przełamywania rubieży 

obronnych, pokonywania szerokich przeszkód wodnych lub odpierania prze- 

ciwuderzeń i kontrataków - może w konsekwencji doprowadzić do załamania 
się planów działania i niepowodzenia operacji armii.

Zagrożenie wojsk armii z powietrza przez lotnictwo taktyczne przeciw-

16



nike w okre^UoneJ mierze zwiększę dodatkowo lotnictwo. Jakim dysponuję 
ektuolnlo siły lędowc armii NATO.

Zagrożenie wojsk armii z powietrza potęgować będzie lotnictwo wojsk 
lędowych, posiedajęc w swym składzie samoloty i śmigłowce. Szczególnie 
groźne zwłaszcza dla pododdziałów czołgów oraz bojowych wozów piechoty 
będę specjalnie uzbrojono śmigłowce szturmowe i przeciwpancerne.

Aktualne poględy oraz doświadczenia z ćwiczeń pozwaleję sędzić, że 
śmigłowce przeciwpancerne /szturmowe/ przenikać będę w głęb ugrupowa­
nia wojsk /do 50 km/ wykonujęc lot na bardzo małych wysokościach 
/10-60 m/ z wykorzystaniom maskujących oraz ochronnych»właściwości 
/ukształtowania i pokrycia/ terenu. Przeloty śmigłowców będę zabezpie­
czane krótkotrwałę nawałę ogniowę artylerii, zasłonami dymnymi oraz 
działaniom lotnictwa,

śmigłowce szturmowe /ppanc/, działajęc na wezwanie z pola walki,mogę 
w krótkim czasie /15-20 min,/ uderzać na wojska na przednim skraju, na 
meszerujęce kolumny, na stanowiska ogniowe wojsk rakietowych i arty- 
l®cżi, wojsk OPL, na 3D 1 inne ważne elementy ugrupowania operacyjnego 
/bojowego/,

W działaniach zaczepnych, szczególnie po dokonaniu wyłomów w takty­
cznej strofie obrony i podczas pościgu, śmigłowce przeciwpancerne mogę 
być wykorzystywane na zasadach odwodów przeciwpancernych, Działajęc z ' 
zasadzek, szczególnie no skrzydłach ugrupowań wojsk, śmigłowce mogę za­
dawać znaczne straty zwłaszcza pododdziałom /oddziałom/ czołgów i bojo­
wych wozów piechoty, W pasie dywizji przeciwnik może użyć 20 i więcej 
śmigłowców przeciwpancernych, w uzbrojeniu KA KFN, znajduje się 56, w 
KA W,Bryt, - 66, a w KA USA - 239 śmigłowców przeciwpancernych i sztur­
mowych, '

Ostatnio w siłach zbrojnych NATO lansuje się koncepcję wspólnego 
użycia na polu walki śmigłowców przeciwpancernych i samolotów szturmo­
wych A-IOA. Zgodnie z tę koncepcję tworzy się tok zwane mieszane takty­
czne grupy lotnicze /MTGL/, składajęce się z 2-4 samolotów A-lOA i 
6-12 śmigłowców przeciwpancernych. Śmigłowce po wykryciu środków OPL 
niszczę Je z odległości około 3000 m za pomocę przeciwpancernych pocis­
ków TOW. W tym czasie samoloty szturmowe A-30A atakuję czołgi i bojowe 
wozy piechoty. Również śmigłowce po obezwładnieniu środków OPL włęcza- 
Ję się do niszczenia czołgów i BIVP, Samoloty i śmigłowce działaję na 
bardzo małych i małych wysokościach /10-200 m/ w luźnych szykach par 
samolotów /śmigłowców/. Użycie MTGL znacznie zwiększa efektywność ni­
szczenia przy zmniejszeniu strat własnych.
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3, Siły 1 środki obrony przeciwlotnlcze.l 

3,1, Siły i środki systemu OPL armii

Do organizacji 1 realizacji osłony wojsk i obiektów przed rozpozna­
niem i uderzeniami z powietrza w wojskach lędowych powołano w 1958 r, 
wojska obrony przeciwlotniczej. Aktualnie w ich skład wchodzę zwlęzki 
taktyczne, oddziały i pododdziały rakiet i artylerii przeciwlotniczej, 
oddziały i pododdziały radiotechniczne oraz połowę techniczne bazy ra­
kiet przeciwlotniczych,

Do obrony przeciwlotniczej wojsk i obiektów w działaniach bojowych 
armia ogólnowojskowa /pancerna/ posiada:

- pułk rakiet przeciwlotniczych małego zasięgu /prplot mz/ typu KUB;
- batalion radiotechniczny /brt/;

- połowę technicznę bazę rakiet przeciwl;^tniczych /PTBRPlot/,
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Rys,3, Organizacja wojsk OPL armii

W systemie OPL armii działania bojowe prowadzić będę ponadto dywizyj­
ne pułki rakiet przeciwlotniczych - w dywiz\jach pancernych małego zasię­
gu typu KUB, a w dywizjach zmechanizowanych bliskiego zasięgu typu OSA - 
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oraz kompanie dowodzenia i rozpoznania szefów OPL dywizji, wyposażone 
każda w dwie radiolokacyjne stacje wstępnego poszukiwania /RSWP/, Armia 
może być ponadto wzmocniona brygadę rakiet przeciwlotniczych.

Vi/ pasie działań bojowych armii mogę być ponadto rozmieszczone oddzia­
ły wojsk OPK, oddziały wojsk OPL marynarki wojennej i wojsk osłonowych, 
iiystom OPL armii może wzmacniać częścię swych dywizjonów brygada rakiet 
pIzeciwlotniczych frontu. Ponadto do działania w pasie i na korzyść ar­

mii może być wydzielona część lotnictwa myśliwskiego frontu oraz sił i 
środków WKE.

Niezależnie od przedstawionej organizacji systemu OPL,’ wszystkie 
zwięzki taktyczne i oddziały armii zobowięzane sę do organizowania po­
wszechnej OPL.

Tak więc w systemie OPL armii działania mogę prowadzić: brygada ra­
kiet przeciwlotniczych, 3-4 pułki rakiet przeciwlotniczych typu KUB 
/i armijny i 2-3 z dywizji pancernych/; 3-4 pułki rakiet przeciwlotni­
czych typu OSA; /lub pułki artylerii przeciwlotnlczej/; batalion radio­
techniczny w składzie czterech RPW; 10-12 RSWP szefów OPL dywizji oraz 
stacjo radiolokacyjne pułków rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej, a 
ponadto pododdziały przeciwlotnicze /baterie i plutony przeciwlotnicze/ 
oddziałów ogólnowojskowych i specjalnych.

I

3.2. Zasady działania oddziałów w systemie OPL armii w operacji zaczep­
nej

V/ systemie OPL armii mogę działać zwięzki taktyczne, oddziały /pod­
oddziały/ rakiet przeciwlotniczych, oddziały 1 pododdziały artylerii 
przeciwlotniczej, oddziały /pododdziały/ radiotechniczne, połowa te­
chniczna bazo rakiet przeciwlotniczych, wydzielone siły lotnictwa my­

śliwskiego 1 pododdziały WRE frontu oraz czasowo podporządkowane ogniowo 
oddziały OPL /OPK/ marynarki wojennej i wojsk osłonowych, a także armii 
sojuszniczych.

Oddziały i pododdziały wojsk OPL, wchodzęce w skład systemu OPL ar­
mii, stanowię integralną część ugrupowania operacyjnego armii. Do zasad­
niczych elementów tego ugrupowania zalicza się:

- brygadę rakiet przeciwlotniczych;

- pułki rakiet przeciwlotniczych /mk i b z / ;
- pułki artylerii przeciwlotniczej;
- batalion radiotechniczny;

- batalion walki radioelektronicznej /VJHE/;

zgrupowania /grupy/ przeciwlotnicze, tworzone czasowo z oddziałów 
rakiet i artylerii przeciwlotniczej oraz pododdziałów radiotechnicznych 
1 WRE;
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- połowę technicznę bazę rakiet przeciwlotniczych.

Organizację i działalność bojowę systemu OPL armii implikuję nastę- 
pujęce czynniki: zadanie« rola i miejsce armii w ugrupowaniu operacyj­
nym frontu, warunki operacyjnego rozwinięcia i przejścia wojsk do dzia­
łań, charakter działania lotnictwa nieprzyjaciela, ugrupowanie i możli­
wości bojowe wojsk OPL /OPK/ armii sojuszniczych, skład sił i środków 
OPL armii oraz stopień przygotowania systemu OPL w czasie pokoju.

Podstawę systemu OPL armii stanowi ogień rakiet /artylerii/ przeciw­
lotniczych ściśle! powięzany z działaniami bojowymi lotnictwa myśliwskie­
go, wydzielonego do wykonywania zadań obrony przeciwlotniczej armii. 
Głównymi walorami oddziałów rakiet przeciwlotniczych sę : duża skutecz­
ność ogniowa w walce z ŚNP lecęcymi na różnych wysokościach, znacznych 
odległościach i z różnymi prędkościami, niezależność od warunków mete­
orologicznych, pory roku i doby oraz znaczna odporność na zakłócenia 
radioelektroniczne. Oddziały rakiet przeciwlotniczych mogę tworzyć 
obronę przeciwlotniczę strefowę i obiektowę. Oddziały artylerii prze­
ciwlotniczej wykorzystuje się do organizacji oćrony obiektowej.

Rolę lotnictwa myśliwskiego w systemie OPL określaję Jego duże mo­
żliwości manewrowe, dzięki którym może być wykorzystywane do rozbija­
nia zgrupowań lotniczych nieprzyjaciela na podejściach i na skrzydłach 
stref ognia oddziałów rakiet;owych, a także do zwalczania grup samolo­
tów, które przeniknęły przez strefę ognia.

Oddziały /pododdziały/ radiotechniczne tworzę system rozpoznania 
nieprzyjaciela powietrznego i stanowię podstawowe źródło informacji o
sytuacji powietrznej, dla aktywnych sił 1 środków obrony przeciwlotni­
czej.

V^RE, w wyniku wielu przeobrażeń, daleko wyszła poza ramy tradycyj­
nych zakłóceń radioelektronicznych i objęła znacznie większy kręg przed­

sięwzięć. Niektóre z nich maję ścisły zwięzek i zazębiaję się z syste­
mem ognia, inne zaś sę tworzone na styku. Niektóre pokrywaję się z 

przedsięwzięciami maskowania operacyjnego i bezpośredniego lub sę do 
nich zbliżone. Inne maję charakter powszechny i powinny być realizowane 
przez wszystkich użytkowników środków i systemów radioelektronicznych.
Tak więc w ramach WRE razi się ogniem i obezwładnia radioelektronicznie 
systemy dowodzenia przeciwnika, przeciwdziała się Jego technicznym środ­
kom rozpoznania i realizuje obronę własnych systemów radioelektronicz­
nych.

Wojska OPL, lotnictwo myśliwskie oraz siły i środki WRE armii maję 
znaczny udział w operacji przeciwpowietrznej, planowanej w ramach pierw­
szej operacji strategicznej na TDW,

Pjjłki rakiet przeciwlotniczych, działajęce w systemie OPL armii/uzbro-
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Jonę w przeciwlotnicze zestawy rakietowe /PZR/ małego zasięgu typu KUB 
oraz bliskiego zasięgu typu OSA/, sg wykorzystywane do osłony wojsk 
/obiektów/ przed rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza ŚNP na małych 
A  órodnlch wysokościach. Oo zasadniczych obiektów osłony należę: głów­

ne zgrupowanie uderzeniowe w czasie przygotowania i prowadzenia dzia­
łań; brygada rakiet operacyjno-taktycznych i bazy rakietowe; dywizje 
drugiego rzutu podczas wprowadzania do bitwy: operacyjne grupy manewro­
we: wojska w czasie forsowania i przeprawy przez przeszkody wodne ;wojs- 
ka w rejonach ześrodkowania; desanty powietrzne i morskie: ważne obiek­
ty tyłów operacyjnych; lotniska i obiekty komunikacyjne.

Pułki rakiet przeciwlotniczych otrzymane zadania wykonuję samodziel­
nie lub we współdziałaniu z sęslednimi oddziałami rakiet i artylerii 
przeciwlotniczej oraz we współdziałaniu z lotnictwem myśliwskim i od­
działami /pododdziałami/ WRE, Główne zgrupowanie uderzeniowe wojsk ar­
mii, w okresach największego zagrożenia uderzeniami z powietrza, może 
być wzmocnione brygadę rakiet przeciwlotniczych,

Orgenizujęc ugrupowanie oddziałów rakiet przeciwlotniczych do osło­

ny Wyznaczonych obiektów, dęży się w miarę możliwości do ścisłego po- 
wlęzonia stref ognia między sobę oraz między oddziałami rakiet przeciw­
lotniczych oęslodów z takim wyliczeniem aby przynajmniej na głównych 
kierunkach nalotów lotnictwa przeciwnika stworzyć cięgłę, wielowarstwo- 
wę otrefę ognia rakiet przeciwlotniczych /strefowę obronę przeciwlotni- 

czę/.
Pułk rakiet przeciwlotniczych działa w zasadzie całościę sił. Ba­

terie rakiet przeciwlotniczych rozmieszcza się odpowiednio do charakte­
ru osłanianego obiektu i prawdopodobnego kierunku ataków lotnictwa nie­
przyjaciele, Ugrupowuje się je w szykach osłanianych wojsk w dwie-trzy 
linio lub wokół osłanianego obiektu, w odległościach Jak na rysunku 4, 

Baterię technicznę rozmieszcza się zwykle wewnętrz ugrupowania bojowe­

go pułku.
Strofa ognia pułku rakiet przeciwlotniczych małego zasięgu typu KUB

2
wynosi 1200-3300 km , a pułku rakiet bliskiego zasięgu typu OSA - 

350-500 km^.
Uysponujęc więc jednym armijnym pułkiem rakiet przeciwlotniczych ma­

łego zasięgu /niekiedy brygadę rakiet przeciwlotniczych/, można wspól­
nie z dywizyjnymi pułkami rakiet stworzyć cięgły wielowarstwowy ogień 
do osłony przede wszystkim głównego zgrupowania uderzeniowego wojsk 
orinii, brygady rakiet operacy jno-taktycznych, a także dywizji drugiego 

r^uUi i tyłów operacyjnych przed uderzeniami z powietrza z małych,śred- 
niA.h i częściowo dużych wysokości.

21



Rys.4, Ugrupowanie bojowe pułku rakiet przeciwlotniczych KUB

2 uwagi na duże możliwości ogniowe pododdziałów rakiet przeciwlotni­
czych kierowanie ich wysiłkiem ogniowym - zawsze kiedy to jest możliwe 

centralizuje się na szczeblu pułku /grupy przeciwlotniczej/. Ze wzglę. 
du jednak na złożoność sytuacji powietrznej 1 zwlęzane z tym trudności 
w centralizacji kierowanie ogniem decentralizuje się i prowadzi każdę 
jednostkę ogniowę /bateria, wóz bojowy/ samodzielnie,

Dako pierwsze walkę z ŚNP rozpoczynaję baterie /wozy bojowe/ znaj- 
dujęce się w gotowości bojowej nr 1. Włęczanie się kolejnych pododdzia­
łów ogniowych do walki następuje zgodnie z czasami osięgania wtyższych 
stopni gotowości bojowej, Czas przejścia z gotowości bojowej nr 2 do 
nr 1 wynosi średnio dla baterii rakiet przeciwlotniczych i stanowiska 
dowodzenia pułku 5-6 minut, ^

Najczęściej do zwalczania pojedynczego celu powietrznego wyznacza 
się jednę jednostkę ogniowę /baterię, wóz bojowy/, Stęd też pułk ra­

kiet przeciwlotniczych typu KUB może jednocześnie zwalczać 5 celów,ty­
pu OSA - 16 celóv'v,

Do celów powietrznych grupowych i uznanych za najgroźniejsze dokonu­
je się Z zasady ześrodkowania ognia kilku jednostek ogniowych, Przenie-
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słonie ognia na kolejne colo możliwe Jest średnio po upływie 1-1,5 min.

' VJ toku prowadzenia działof'i zaczepnych oddziały rakiet przeciwlotni­
czych mu8ZQ dokonywać przesunięć w ślad za osłanianymi wojskami /obiek­
tami/. Pułk rakiet przeciwlotniczych mz typu KUB dokonuje przesunięć 
metodę kolejnych zmian stanowisk startowych baterii /grup baterii/ z 

utrzymaniem cięgłej osłony, gdy tempo natarcia osłanianych wojsk nie 

przekracza 5-6 km/h, a gdy Jest większe - całościę sił pułku z rozwija­
niem do osłony wojsk na najważniejszych rubieżach. Natomiast pułk ra­
kiet przeciwlotniczych bz typu OSA, przy tempie natarcia wojsk do 3 km/h, 
może dokonywać przesunięć grupami baterii /PPiVB/ od rubieży do rubieży 
z utrzymaniem cięgłej osłony wojsk. Przy wyższym tempie natarcia wojsk 

/baterie przesuwaję się w ugrupowaniu bojowym osłanianych wojsk,
za czołowymi pododdziałami w odległości 1,5-3 km od nich, prowadzęc 
cięgłe rozpoznanie, i w razie wejścia ŚNP w strefę rażenia niszczę Je 
ogniem z mlejeca /z zajętego SO/ lub z krótkich przystanków.

W czasie prowadzenia operacji zaczepnej, gdy zachodzi potrzebo wy­
konania manewru oddziałami rokiet do osłony Innych ważnych obiektów 

i zgrupowań wojsk, wówczas w zależności od zadania i położenia pułku 
manewr może być wykonany najczęściej całościę', loez również częścię 
sił. Czas rozwijania i zwijania ważniejszych elementów ugrupowania 
pułku rokiet KUB wynosi odpowiednio: baterii ogniowej 7-ii,i 5-6 min. 
baterii technicznej 40-100 1 40-60 min; stanowiska dowodzenia pułku ' 
do 60 min. Dla pułku rakiet OGA czasy te wynoszę: dla baterii 5-6 i 

4-5 min,dla baterii technicznej 35-40 i 30 min i dla stanowisko dowo­
dzenia 30-40 1 30 min.

średnia prędkość marszu oddziałów wynosi w dzień 25-40 km/h i w nocy 
20-25 kin/h. Zapas przebiegu kilometrów przy i jn wynosi około 500 km.

artylerii przeciwlotniczel wykorzystuje się do bezpoL^rednleJ 
osłony najważniejszych elementów ugrupowania operacyjnego armii przed 
nalotami lotnictwa przeciwnika wykonywanymi z małych i średnich wyso­
kości. Do obiektów najczęściej osłanianych przez artylerię przeclwlot- 
niczę należę: wojska rakietowe i ich bazy. stanowiska dowodzenia, waż­
niejsze lotnisko, mosty i przeprawy, węzły dróg oraz obiekty tyłów ope­
racyjnych. Pułk artylerii przeciwlotniczej otrzymuje zadanie bojowe 
osłony Jednego z wymienionych obiektów w określonym miejscu i czasie.

W osłonie obiektu pułk artylerii działa całościę sił /rysunek 5/.
Mozę on przy tym współdziałać z sęsiednimi oddziałami wojsk OPL i lot­
nictwem myśliwskim.

Niekiedy pułk artylerii przeciwlotniczej może być włęczony w skład 
zgrupowania przeciwlotniczego osłaniaJęcego szczególnie ważne obiekty.
Oego działaniami kieruje wówczas dowódca zgrupowania.
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Rys.5. Ugrupowanie bojowe pułku artylerii przeciwlotniczei w ' 
osłonie mostu

w celu osłony wyznaczonego obiektu pułk ugrupowuje się bateriami w 
granicach rozmieszczenia obiektu lub wokół niego, zachowujgc odległość 
między bateriami 3-5 km. w każdym przypadku ugrupowanie bojowe pułku 
dostosowuje się do charakteru osłanianego obiektu i oczekiwanego za­
grożenia atakami z powietrza. Na kierunku najbardziej zagrożonym dę-
ży się do skupienia wysiłku i maksymalnego wysunięcia strefy ognia do. 
przodu.

Strefa ognia pułku artylerii przeciwlotniczej na wysokościach śred­
nich w zależności od ugrupowania bojowego Jego baterii wynosi blisko 
300 km^.

Walkę z ONP prowadzę baterie z reguły według decyzji dowódcy pułku. 
Dowódca pułku samodzielnie wybiera cole powietrzne do zwalczania. Gdy, 
pułk wchodzi w skład zgrupowania przeciwlotniczego, wówczas cele do 
zwalczania przydziela dowódco zgrupowania. ^
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Kierowanie ogniem baterii centralizuje się na szczeblu pułku, Oeśli 

Jednak celo powietrzne pojawlaję aię bliżej niż rubież stawiania ba­
teriom zadań ogniowych, baterie samodzielnie wybierają celo i zwalcza­
ją Je według wydanych uprzednio przez dowódcę pułku wytycznych do pro­
wadzenia ognia. Oako pierwsze walkę z samolotami przeciwnika podejmuję 
baterie znajdujące się w gotowości bojowej nr 1. Odpalenie pierwszej 
serii pocisków do wskazanego lub wykrytego samodzielnie celu przez ba­
terię będącą w gotowości bojowej nr 1 następuje po upływie 50 sekund. 
Włączenie się kolejnych bat.erii do walki z samolotami przeciwnika może 
nastąpić po 3 min Jeśli znajdowały się one w gotowości bojowej'nr 2.

Najczęściej do zwalczanie pojedynczego celu powietrznego wyznacza 
Olę trzy-cztery baterie. Tak więc pułk artylerii przeciwlotniczej może 
równocześnie zwalczać do dwóch celów powietrznych, Do celów uznanych 
za szczególnie groźne ześrodkowuje się ogień v/szystkich baterii.

Przeniesienie ognia boteęii do kolejnego celu powietrznego następuje 
średnio po upływie 1-1,5 minuty, W czasie Jednego strzelania bateria wy­
strzeliwuje średnio około 200 pocisków.

Osłaniając obiekty ruchome pułk przemieszcza się razem z osłanianym 
obiektem, Z reguły pułk wykonuje przesunięcia grupami baterii. Manewr 
pułku artylerii przeciwlotniczej w bitwie wykonuje się w zasadzie ca­
łością sił pułku, Czas potrzebny na przeprowadzenie przesunięć 1 mane­
wru zależy od wielu czynników, w tym również od prędkości marszu pułku 
oraz sprawności Jego pododdziałów w zakresie opuszczania i zajmowania 
stanowisk ogniowych, średnia prędkość marszu pułku wynosi w dzień 
20-30 km/h i w nocy 15-20 km/h, Czas potrzebny na zwinięcie i rozwinię­
cie baterii na stanowisku ogniowym wynosi odpowiednio G-lO min’.

Na rozwinięcie stanowiska dowodzenia pułku i osiągnięcie gotowości 
do pracy trzeba blisko 30 min.

Zapas posiadanego paliwa umożliwia pułkowi wykonanie marszu na odle­
głości do 250 km.

Batalion radiotechniczny jest oddziałom taktycznym i stanowi podsta­
wowe źródło zasilania informacyjnego systemu OPL armii. Przeznaczony 
Jest do organizacji i prowadzenia rozpoznania radiolokacyjnego obiek­
tów /celów/ powietrznych, ich identyfikacji oraz informowania o nich 
stanowisk /punktów/ dowodzenia wojsk OPL 1 Jednostek zaangażowanych do 
zwalczania ŚNP, a także powiadamiania i ostrzegania osłanianych wojsk 
o zagrożeniu uderzeniami z powietrza.

Stanowi on zasadnicze siły tworzące podsystem rozpoznania i powia­
damiania wojsk OPL armii, v/ skład tego podsystemu wchodzą również ra­
diolokacyjne stacjo wstępnego poszukiwania /R3WP/ kompanii dowodzenia 
szefów OPL związków taktycznych /D2, DPanc/ oraz oddziałów rakiet i
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artylerii przeciwlotniczej, a także radiolokacyjne posterunki wykrywa­

nia i naprowadzania /RPWN/ lotnictwa myéliwskiego, W podsystemie roz­
poznania wykorzystuje się również informacje o sytuacji powietrznej 
zdobywane przez radiolokacyjne stacje wykrywania i naprowadzania rakiet 
pododdziałów rakiet przeciwlotniczych.

Rozpoznanie radiolokacyjne jest ponadto uzupełniane informację o 
ŚNP, zwłaszcza nisko lecęcych, uzyskiwanę przez wzrokowę obserwację 
przestrzeni powietrznej, tym celu wszystkie elementy ugrupowania bo­
jowego wojsk OPL armii, a także ogólnowojskowe oddziały organizuję po­
sterunki obserwacji przestrzeni powietrznej /POPP/,

Siły i środki podsystemu rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego 
rozpoczynaję pracę Jjojowę po zajęciu ugrupowania bojowego i tworzę — 
zgodnie z zamiarem prowadzenia działań bojowych - cięgłe pole radiolo­
kacyjne.

Wykrycie i identyfikacja obiektów powietrznych jest wstępnym warun­
kiem realizacji procesu meldowania /wskazywania/, powiadamiania i os­
trzegania o zagrożeniu z powietrza. Podstawowym ogniwem wykrywania i 
rozpoznawania obiektów powietrznych jest radiolokacyjny posterunek wy­
krywania /RPV//.

Ugrupowanie RPW batalionu radiotechnicznego powinno zapewnić;
- cięgłe.pole radiolokacyjne wykrywania na nakazanej dolnej granicy, 

w strefie operacyjnej wojsk armii i w pasach współdziałania sęsiednich 
armii ;

- warunki stabilnej pracy stacji radiolokacyjnych i radiostacji;

- właściwe wykorzystanie terenu i taktyczno-technicznych możliwości 
poszczególnych typów stacji radiolokacyjnych / R L S / ;

- warunki współdziałania z sęsiednimi podsystemami rozpoznania.
We wszystkich sytuacjach ugrupowanie batalionu radiotechnicznego

jest tworzone według określonych zasad, zapewniajęcych zorganizowanie 
cięgłego, o nakazanych parametrach pola radiolokacyjnego i zabezpiecze­
nie systemu dowodzenia obronę przeciwlotnicza armii, a mianowicie;

- dwa /trzy/ RF>W brt sę rozwijane w pierwszej linii posterunków /je­
den RPW skryty/, w odstępach 30-50 km między nimi i w odległości 2-15 
km od rubieży styczności bojowej wojsk. Ich zadaniem jest wykrywanie i 
rozpoznawanie obiektów powietrznych na maksymalnej odległości zasięgu 
wykrywania RLS, nę wysokości dolnej granicy lotu ŚNP, Pozostałe /dwa- 
jeden/ RPW utrzymywane sę zwykle w stanie zwiniętym, w gotowości do 
przegrupowania za nacierajęcymi wojskami z możliwościę rozwinięcia w 
nakazanym rejonie, co zapewnia cięłość pola radiolokacyjnego w toku 
walki ;

- posterunek radiotechniczny /PRT/ brt - pierwszy jest rozwijany
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wopólnle z PłSD L i OF’K armii; drugi PRT Jeot v/ stanie zwiniętym w go­

towości do przegrupowania i rozwinięcia razem z zapasowym PłSD L i OPL 
w celu zapewnienia cięgłoóci dowodzenia.

Radiolokacyjne stacje wstępnego poszukiwania /RSWP/ kompanii dowo­

dzenia szefa OPL ZT /DZ, DPanc, 00/ sę wykorzystywane następująco: 
pierwsze Jest rozwijana w odległości 3-8 km od rubieży styczności wojsk, 
za naturalnymi przeszkodami. Stanowi ona integralnę część punktu dowo­
dzenia szefa OPL ZT /PO OPL/, który Jest elementem stanowiska dowodze­
nia zwlęzku taktycznego. Oruga RSWP Jest zwinięta, w gotowości do prze- 
grupowanlo za nacierajęcyml wojskami. Rozwinięta RSWP zapewnia na szcze­

blu taktycznym wykrywanie, rozpoznawanie, śledzenie i wskazywanie celów 
powietrznych środkom OPL i stanowiskom /punktom/ dowodzenia oddziałów 

/pododdziałów/ ZT.
RSV^P zwięzków taktycznych /oddziałów/ rakiet /artylerii/ przeciwlot­

niczych rozwija się w ugrupowaniu tych oddziałów w rejonie ich stano­
wisk dowodzenia.

RSWP szefów OPL ZT 1 oddziałów rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych 

traktowane sę jako elementy podsystemu rozpoznania armii. Dane o wykry­
tych i rozpoznawanych obiektach powietrznych przekazywane sę przez te 

środki do SD /PD/ oddziałów /pododdziałów/ środków OPL oraz Jednocześ­
nie do PłCRI armii.

RPV/N pułków /dywizji/ lotnictwa myśliwskiego rozwija się w rejonach 
lotnisk /SD DLM/, a punktów naprowadzania i wskazywania celów /PNWC/ - 
w rejonach SD zwięzków taktycznych /oddziałów/ rakiet przeciwlotniczych,

W strofie odpowiedzialności wojsk OPL armii mogę w zależności od 
sytuacji, pracować wszystkie stacje rozwiniętych RPW lub tylko dyżurne 
RLS wyznaczonych posterunków,

W celu zwiększenia wykrywalności obiektów powietrznych /działajęcych 
zwłaszcza na małych wysokościach/ i wcześniejszego otrzymywania danych 
o ŚNP działajęcych z określonych kierunków podsystem rozpoznania armii 
- oprócz danych uzyskiwanych z własnych RPW - wykorzystuje również in­
formacje z innych źródeł, a mianowicie:

- RSWP szefów OPL ZT oraz RSVi/P oddziałów rakiet /artylerii/ przeciw^ 
lotniczych ;

- systemu WOPK PRL i sęsiadów;
- okrętów dozoru radiolokacyjnego;
- rozpoznania powietrznego;
- oddziałów rozpoznania radiowego;

- pułku /batalionu/ zakłóceń radiolokacyjnych;
- oddziału rozpoznawczego sztabu armii,
'Wykorzystanie przez podsystem rozpoznania nieprzyjaciela powietrz-
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nego danych z sęslednich systemów poszerza i pogłębia pole radiolokacyj­
ne oraz zabezpiecza system OPL przed niespodziewanym atakiem ŚNP ze 
skrzydeł i tyłu.

Podsystem rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego i powiadamiania 
wojsk OPL rozpoczyna pracę bojowę /funkcjonowanie/ z chwilę przegrupo­
wania sił i środków radiotechnicznych do rejonu działań i zajęcia przez 
nie odpowiedniego, według jednolitego zamiaru, ugrupowania bojowego,
Do czasu wyjścia wojsk operacyjnych z obszaru kraju powiadamianie o sy­
tuacji powietrznej i ostrzeganie o zagrożeniu z powietrza organizuję i 
realizuję stanov'»fiska dowodzenia korpusu OPK,

IV celu odbioru informacji o sytuacji powietrznej i zagrożeniu z po­
wietrza zwięzki taktyczne, oddziały i pododdziały wojsk OPL i wojsk lot­
niczych prowadzę nasłuch w sieciach radiowych SD korpusów OPK, odpowied­
nio do miejsca dyslokacji tych jednostek.

Powiadamianie o sytuacji powietrznej prowadzone jest w układzie je­
dnolitej siatki OP i przekazywane w sieciach radiowych.

Ostrzeganie o zagrożeniu z powietrza natomiast realizuje się w sie­
ciach radiowych ostrzegania SD /PłSD/ korpusów OPK,

Zwięzki taktyczne /oddziały/ wojsk operacyjnych znajdujęce się w 
miejscach stałej dyslokacji sę alarmowane o zagrożeniu uderzeniami z 
powietrza w systemie garnizonowych ośrodków alarmowania, Z chwilę opu­
szczenia przez jednostki wojsk operacyjnych stałych garnizonów, z wy- 
jętkiem oddziałów rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych i PD szefów OPL 
Z T , prowadzę one nasłuch w sieci ostrzegania korpusu OPK, na obszarze 
których aktualnie się znajduję /przegrupowuję/.

Obsługi RSWP szefa OPL ZT w rejonach alarmowych /ześrodkowania,dłu­

gich odpoczynków/ prowadzę wykrywanie i wskazywanie celów, zapewniajęc 
w ten sposób PD OPL dywizji /pułku/ dane o sytuacji powietrznej w celu: 

podejmowania decyzji o zwalczaniu ŚNP, ostrzegania o zagrożeniu z po­
wietrza i alarmowania wojsk operacyjnych. Dane przekazywane przez RSWP 
sę odbierane przez SD pułku rokiet /artylerii/ przeciwlotniczych oraz 
PD baterii i plutonów plot pz /pcz/.

Obsługi RSWP oddziałów /ZT/ rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych, 

z chwilę rozwinięcia ich do działań w systemie OPK, prowadzę wykrywa­
nie, rozpoznawanie i wskazywanie celów powietrznych.

Batalion radiotechniczny armii w czasie przegrupowania przez obszar 
kraju z zasady nie rozwija swoich RPW.

Po osięgnięciu przez wojska rejonu wyjściowego do bitwy /wejścia 
w pas działania/ rozwija się armijny system OPL, w tym również podsy­
stem rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego i powiadamiania wojsk,Sy­
stem osięga gotowość do pracy wówczas, gdy zostanę rozwinięte stano-
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ml-jko 1 punkty dowodzenia OPL, rozv/lnę się RPW /RbVJP/ i środki ogniowe 

ornz zootenle newięzena łęcznoóć 1 uruchomione sieci powiadamiania,wska- 
zywfinla, meldowania, ostrzegania i dowodzenia. Wszystkie przesunięcia 
o 1 cjfnońtów ugrupowanie bojowego batalionu radiotechnicznego odbywaję się 
zgodnie z wytycznymi dowódpy wojsk OPL, ^

Ugrupowanie batalionu radiotechnicznego w operacji zaczepnej przed­

stawi o rysunek 6,
trelowa techniczna baza rakiet przeciwlotniczych jest oddziałem tech- 

niczno-rakletowym podległym bezpośrednio dowódcy wojsk OPL armii, Dest 

przeznaczona do zabezpieczenia w rakiety przeciwlotnicze zwlęzków tak­
tycznych i oddziałów wojsk OPL, Do jej zadaó należy:

- przyjmowanie dostarczonych rakiet i elementów ukompletowaria;

- montaż, kompletowanie i sprawdzanie;
- dowóz rakiet do jednostek rakietowych wojsk OPL;
- przechowywanie zapasu rakiet i przeprowadzenie na nich prac okre­

sowych ;
- naprawa niesprawnych rakiet, ewakuacja ich w razie niemożności do­

prowadzenia do stanu użytkowania oraz przyjmowanie z wojsk i ewakuacja 
na tyły opróżnionego opakowania,

4, .'wodzenie wojskami OPL armii w operacji zaczepnej

Za dowodzenie /kierowanir ' wojskami OPL armii w operacji zaczepnej 

odpowiada przed dowódcę armi bezpośrednio dowódca wojsk OPL, Podstawę 
dowodzenia wojskami OPL s ę : zadania armii, zamiar dowódcy armii i Jego , 
wytyczne do prowadzenia obrony przeciwlotniczej vi operacji zaczepnej 

oraz zarzędzenie dowódcy wojsk OPL frontu.

Dowodzenie wojskami OPL armii realizuje się za pomocę podsystemu do­
wodzenia, w którego skład wchodzę: połęczone stanowisko dowodzenia lot­
nictwa i OPL armii /PłSD L 1 OPL/^'^, stanowiska dowodzenia oddziałów 
wojsk OPL oraz zgrupowań /grup/ przeciwlotniczych i punkty dowodzenia 

OPL /PD OPL/ dywizji /rysunek 7/,
Połęczone stanowisko dowodzenia lotnictwa i OPL armii, jako główne 

ogniwo w systemie dowodzenia wojskami OPL w walce z przeciwnikiem po­
wietrznym, składa się z następujęcych zasadniczych elementów: połęczo- 
nego centrum rozpoznawczo-informacyjnego /PI C R I / ; połęczonego centrum 
dowodzenia /Pł CD/; centrum planowania /QP/ oraz węzła łęczności /WŁ/ - 
rysunek 8,

Połęczone centrum rozpoznawczo-informacyjne zbiera i analizuje dane 
o środkach napadu powietrznego oraz prowadzi cięgle powiadamianie o sy­
tuacji powietrznej na potrzeby SD OPL, oddziałów wojsk OPL i LM działa- 
— — — — — — —

W ramach PłSD L 1 OPL rozpatruje się tylko dowodzenie wojskami OPL
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J.,icych w systemie Uf L, oraz ogólnowoj sk owych zwięzków taktycznych i ope- 
rocyjnych, e takżo zainteresowanych sztab6w,

UQżyć należy, oby F’łCRI uzyskiwało dodatkowe dane o lotnictwie prze­
ciwnika z takich źródeł, jak: IVRF;, rozpoznanie powietrzne, kosmiczne i 
ogonturalne.

Zespół uprzedzania na podstawie informacji o rozmieszczenlu oddzia- 
łóvj wojsk OPL 1 danych o przelotach własriego lotnictwa, uzyskanych z 
or.rodka koordynacji ruchu-lotniczego WLF, uprzedza o lotach własnego 
własnego lotnictwa; stanowisk dowodzenia oddziałów OPL rozwiniętych w 
strefie odpowiedzialności danego PłSU L i OPL oraz punktów dowodzenia 
UI’L zwięzków taktycznych drugiego rzutu,

Połęczone centrum dowodzenia przeznaczone jest do bezpośredniego do­
wodzenia wojskami OPL armii i lotnictwem wydzielonym do działań w sys­
temie OPL.

Obsadę CO OPL stanowi zespół dowodzenia wydzielony z dowództwa wojsk 
OPL armii i etatowej obsady SD dowódcy wojsk OPL, W skład centrum dowo­
dzenia wchodzi zespół dowodzenia lotnictwem myśliwskim CDB lotnictwa,

CO wojsk OPL wyposaża się w samochody dowódczo-sztabowe, urzędzenia łą­

czności i środki automatyzacji dowodzenia wojskami OPL i lotnictwem 
myśliwskim.

Centrum planowania OPL przeznaczone jest do planowania i organiza­
cji działań bojowych wojsk OPL armii i lotnictwa /w ramach przydzielo­
nego limitu/. Obsadę CP stanowi grupa planowania wydzielona z wydziału 
planowania, wydziału rozpoznania i wydziału baz rakiet przeciwlotni­
czych dowództvja wojsk* OPL armii, CP wyposaża się w wozy dowódczo-szta­
bowe oraz urządzenia łączności niezbędne do realizacji zadań planisty­
cznych.

Węzeł łęczności PłSD L i OPL przeznaczony jest do zabezpieczenia łę- 
czności dowodzenia i współdziałania wojsk OPL i lotnictwo,W skład węzła 

łęcznoścl wchodzę: grupa środków łęczności wojsk OFL armii i grupa śród* 
ków łęczności lotnictwo. Grupo środków łęczności wojsk OPL przeznaczo­
no jest do zabezpieczenia 'łęczności dowodzenia, współdziałania, powia­
damiania 1 uprzedzania SD wojsk OPL, ,

Ze względu na konieczność utrzymania cięgłości kierowania działania­
mi bojowymi w systemie OPL armii rozwija się dwa FłOD L i OPL: Jedno 
w rejonie SD, drugie w rejonie 2SD armii, PłSO L 1 OPL przy ZSD traktu­
je się Jako zapasowe, które przejmuje dowodzenie systemem OPL podczas 

przesunięcie SD armii lub w wypadku znacznego obezwładnienia lub znisz- 
c.ztnia PłSU L i Ol̂ L przy SD,

Dov.ódca wojsk OPL armii znajduje się z reguły na PłSD L i OPL, Może 
ic. okresowo przebywać w miejscu, z którego dowódca armii kieruje bez-
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pośrednio działeniemi bojowymi. Dowódcę wojsk OPL zastępuje jego zastęp­
ca lub szef Wydziału kierowania systemem OPL, Będęc na PłSD L i OI-'L do­
wódca wojsk OPL kieruje pracę oficerów w zakresie planowania i organi­
zacji działań systemu OPL oraz dowodzi wojskami OPL i współdziałajęcego 
lotnictwa myśliwskiego podczas odpierania zmasowanych i ześrodkcwanych 
uderzeń środków napadu powietrznego, W czasie odpierania nalotu zmaso­

wanego lotnictwa przeciwnika na PłSD L i OPL może przebywać dowódca ar­
mii, który zatwierdza decyzje podejmowane przez dowódcę wojsk OPL,

W dowodzeniu systemem OPL armii wyróżnia się następujęce fazyj pla­
nowanie i organi^Łację działań, prowadzenie działań bojowych oraz kon­
trolę /nadzór/,

4 . 1 , Planowanie i organizacja działań systemu OPL

Planowanie działań bojowych wojsk OPL na okres ewentualnego konfliktu 
zbrojnego, podobnie jak i działań innych rodzajów wojsk, odbywa się już 

w okresie pokoju. Obejmuje ono całokształt przedsięwzięć związanych z 
ustaleniem: zadań, sposobów przygotowania, organizacji i prowadzenia 
działań bojowych przez związki taktyczne i oddziały wojsk OPL, lotnic­
two myśliwskie frontu, WRE oraz wojsk OPK, a także siły i śrpdki mary­
narki wojennej uczestniczące w obronie przeciwlotniczej wojsk i obiek­
tów w operacji zaczepnej,

W rozpatrywanej problematyce obrony przeciwlotniczej wyodrębnia się 
dwa etapy działania wojsk OPL, a mianowicie:

- w systemie obrony powietrznej kraju;
- w systemie obrony przeciwlotniczej frontu.

Stosownie do wymienionych etapów opracowywane są:

- plan współdziałania wojsk OPL okręgów wojskowych z korpusami OPK; 
plan OPL wojsk frontu /armii/ na czas przegrupowania i udziału w

operacji przeciwpowietrznej /powietrznej/;

- plan OPL frontu /armii/ w operacji zaczepnej. j

Bezpośrednim planowaniem współdziałania obu rodzajów sił OP /OPL i
OPK/ we wspólnym rejonie obrony powietrznej zajmuje się dowództwo okrę­
gu wojskowego /głównie sztab i^dowództwo OPL/ i dowództwo korpusu OPK,

W planie tym ujmuje się całość problematyki działania związków taktycz­
nych i oddziałów wojsk OPL w systemie OPK, osłony wojsk armii /frontu/ 
w rejonach alarmowych i w czasie przegrupowania.

Plan obrony przeciwlotniczej wojsk opracowywany w czasie pokoju ujmu­
je szczegółowo strukturę organizacyjną obrony, sposób użycia wojsk OPL, 
a także warunki wejścia wojsk, zwłaszcza armii pierwszego rzutu do bitwy^

Podstawą planowania działań wojsk OPL armii jest;

- zadanie armii oraz decyzja i wytyczne dowódcy armii w zakresie 
obrony przeciwlotniczej;
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- zerzędzonle doy<ódcy V'<oJsk OPL frontu;
- stan, ugrupowania, możliwości i przewidywany charakter działań nie­

przyjaciela powietrznego;
- sten i możliwości armijnych i współdziałajęcych sił i środków OPL;
- właściwości terenu, pora roku i warunki meteorologiczne.
Przystępując do planowania działań boJov/ych systemu OPL armii w ope­

racji zaczepnej, dowódca wojsk wraz z doy/ództwem OPL, w ramach analizy 
zadani-a,powinien przedo wszystkim Jednoznacznie uświadomić sobie i spre­
cyzować cel 1 treść działań wojsk OPL w całej operacji oraz w poszcze­
gólnych Jej etapach /w rejonie wyjściowym, w czasie wprowadzania wojsk 

armii do bitwy, w czasie wprowadzania drugiego rzutu* oraz operacyjnej 
grupy manewrowej itd,/.

Na podstawie oceny sytuacji i wynikających stęd wniosków dowódco 
wojsk OPL armii przygotowuje i melduje dowódcy armii propozycje orga­
nizacji i użycia wojsk OPL w operacji. Propozycje dowódcy wojsk OPL 

armii obejmuję ;
- wnioski z oceny przeciwnika powietrznego: skład i bazowanie lot­

nictwo z uwzględnieniem nosicieli broni Jędrowej oraz możliwe jego od­
działywanie na wojska i ważne obiekty w kolejnych dniach /etapach/ope- 
racji /na jakie elementy ugrupowania operacyjnego i obiekty, kiedy i z 
Jakich kierunków, jakimi siłami oraz prawdopodobne efekty ataków z po­

wietrza/; możliwości wykonania przez lotnictv<o nalotów zmasowanych i 
ześrodk,owanych; sposoby pokonywania systemu OPL oraz wykonania ataków 
no obiekty pola bitwy; propozycje wykonanie uderzeń na lotniska prze­

ciwnika;
- akład, położenie i możliwości bojowe wojsk OPL, WRE i lotnictwa my­

śliwskiego wydzielonego do zadań osłony wojsk oraz oddziałów przeciwlot­
niczych frontu /OPK/ działojęcych w pasie zwięzku operacyjnego;

- działania bojowe sęsiednich systemów /oddziałów/ OPL i OPK oraz ich 

wpływ na działalność organizowanego systemu OPL;
- zamiar organizacji obrony przeciwlotniczej : cel i zadania systemu 

OPL, rejony i kierunki głównego wysiłku, poczętkowe ugrupowanie wojsk 
OPL, lotnictwa myśliwskiego i WRE oraz ich manewr w toku operacji, spo­
soby odpieranie zmasowanych i ześrodkowanych uderzeń lotnictwa nieprzy­
jaciela, stosunek sił na małych, średnich i dużych wysokościach w naj­
ważniejszych okresach operacji;

- sposób realizacji zadań przez oddziały wojsk OPL, lotnictwa myśliw­
skiego i v;RE, w tym również sposób utworzenia i działania zgrupowań 
/grup/ przeciwlotniczych;

- główne problemy kierowania działaniami bojowymi wojsk OPL, organi­
zacji współdziałania i zabezpieczenia działań, zwłaszcza podczas odpie­

rania zmasowanych i ześrodkowanych uderzeń lotnictwa przeciwnika;
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- propozycje organizacji obrony przeciwlotniczej w zwięzkach taktycz­
nych ; *

- terminy gotowości bojowej oddziałów, zgrupowań 1 całego systemu 
OPL. organizację dyżurów bojowych oraz sposoby i czasy przejścia do 
wyższych stopni gotowości bojowej.

Po zatwierdzeniu propozycji przez dowódcę armii oficerowie centrum 
planowania wojsk OPL przystępuję do opracowania planu OPL zgodnie z 
wytycznymi dowódcy wojsk OPL. Celem tego etapu Jest szczegółowe ustale­
nie kolejności i sposobów realizacji zadań systemu OPL w operacji oraz 
ich wszechstronnego zabezpieczenia.

Zatwierdzony przez dowódcę armii plan OPL. rozwija Jego decyzję w za­
kresie obrony przeciwlotniczej i stanowi podstawę organizacji systemu 
OPL i kierowania nim w toku operacji.

Plan OPL armii sporzędza się na mapie w skali 1:200 000 wraz z le­
gendę i niezbędnymi załęcznikami. Na Jego treść składaję się:

- informacje dotyczęce przeciwnika, przede wszystkim Jego_lotnictwa 
taktycznego i lotnictwa sił lędowych;

- podstawowe dane dotyczęce osłanianych wojsk i obiektów, stanu i 
możliwości bojowych oddziałów i pododdziałów wojsk OPL oraz współdzia- 
łajęcego lotnictwa myśliwskiego 1 WRE;

zadania systemu OPL. sposoby ich realizacji przez poszczególne od­
działy i zgrupowania wojsk OPL oraz ich wszechstronnego zabezpieczenia;

organizacja kierowania i współdziałania w systemie, z sęsiadami 
oraz osłanianymi wojskami i obiektami,

W części graficznej planu OPL ujmuje się:

- zarys linii styczności wojsk, ważniejsze dane dotyczęce ugrupowa­
nia bojowego i możliwych kierunków działania sił lędowych przeciwnika; 
bazowanie lotnictwa przeciwnika i Jego skład z wykazaniem liczby nosi­

cieli broni jędrowej, prawdopodobne kierunki nalotów oraz główne obiek­
ty ataków;

- linie rozgraniczenia pasa działań armii, rejony rozmieszczenia 
osłanianych zgrupowań wojsk i obiektów, położenie wyjściowe oddziałów 

wojsk OPL. planowane rejony rozwinięcia i działania, drogi manewru do 
nich. strefy ognia przeciwlotniczego na głównych rubieżach w pierwszym 
dniu operacji, manewr oddziałów OPL i s*posób Jego realizacji;

rejony bazowania 1 skład współdziałajęcego lotnictwa myśliwskiego 
oraz manewr lotniskowy, strefy dyżurowania i wyczekiwania w powietrzu, 
rubieże wprowadzenia do walki, podział wysiłku LM według zadań OPL w 
pierwszym dniu operacji; '

- rejony rozwinięcia RPW i ich manewr, czas gotowości do działań, 
zasięg wykrywania celów powietrznych lecęcych na wysokościach 300 m z
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uwzglydnlenlem ukeztałtomanie i pokrycie terenu oraz zakłóceń radio­
elektronicznych;

- źródła zaopatrymanle meterlałomogo wojsk OPL, drogi dowozu środków 
materiałowych, zwłaszcza rakiet 1 amunicji przeciwlotniczej oraz ewa­
kuacji uszkodzonego sprzętu OPL do organów remontowych;

- reJ,ony 1 rubieże działań bojowych oddziałów i zgrupowań sęelednlch 
eystemów OPL 1 O P K ;

- niezbędne elementy z zakresu zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
OPL, zwłaszcza zapewniajęce Ich odporność na ataki nieprzyjaciela na­
ziemnego ; ,

- rejony rozwinięcia PłSD L 1 OPL, terminy gotowości 1 drogi mane­
wru ;

- korytarze przelotów własnego lotnictwo, kierunki startu 1 lędowa- 
nla aamolotów z lotnisk położonych w strefie działań bojowych wojsk OPł

Legenda /część opisowa/ planu OPL stenowi uzupełnienie Jego graficz«' 
nej części 1 z reguły zawiera cztery rozdziały:

- 1 rozdział: ocena przeciwnika powietrznego, w której podaje elę 

eicłed 1 możliwości bojowe lotnictwa przeciwnika, prawdopodobne sposoby 
Jogo działania, zwłaszcza w nalotach zmasowanych i ześrodkowanych;

• 2 rozdział : zamiar organizacji OPL, w którym ujmuje się: cel 1 
zadania systemu OPL, rojony 1 kierunki koncentracji głównego wysiłku, 
ugrupowanie wojsk OPL, lotnictwo myśliwskiego 1 WRE oraz ich manewr w 
operacji do wykonania kolejnych zadań, sposoby odpierania zmasowanych 
/ześrodkowanych/ nalotów lotnictwa przeciwnika;

- 3 rozdział: organizacja działań bojowych, gdzie zamieszcza się In­
formacje o składzie i możliwościach bojowych systemu OPL /w tym o sto­
sunku sił/, o podsystemach dowodzenia 1 rozpoznania oraz o sposobie . 
organizacji 1  realizacji współdziałania i zabezpieczenia działań bojo­
wych oddziałów wojsk OPL;

i
^ rozdział x zaopatrzenie w rakiety 1 amunicję przeciwlotnlczę, 

gdzie podaje się stan zaopatrzenie oddziałów OPL, sposoby ich uzupeł­
niania w amunicję 1 rakiety przeciwlotnicze, dopuszczalne zużycie 1 wy­
sokość zapasów nienaruszalnych.

uzupełnia się w zależności od potrzeb dodatkowymi dokumen­
tami, Jak np.t planem współdziałania z lotnictwem myśliwskim; planem 
systemu ognia /planem odpierania nalotów/, plonom łęcznoścl Itp.

W procesie organizacji działań systemu OPL armii stawia się, eprecy«- 
zowane podczas planowanie, zadania bojowo: oddziałom wojsk OPL/własnym 
i przydzielonym/, zgrupowaniom /grupom/ przeciwlotniczym oraz wydzie­
lonym do OPL lotnictwu myśliwskiemu i WRE, przekazuje się zarzędzenie
o organizacji obrony przeciwlotniczej w podległych zwlęzkach taktycz-
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nych orajz wydaje wytyczne do organizacji dowodzenia, współdziałania i 
zabezpieczenia działań w systemie OPL armii.

Zgodnie z postawionymi zadaniami /zarzędzeniaml, wytycznymi/ organi­
zuje się /tworzy/ system OPL armii. Rozwija się ugrupowanie bojowe od­
działów /pododdziałów/ rakiet i artylerii przeciwlotniczej, podsyste­
mów rozpoznania radiolokacyjnego i dowodzenia.

Ponadto, organizuje się współdziałanie zwłaszcza z lotnictwem myśliw­
skim' i środkami WRE, a także organizuje bojowe i materiałowo-technicz­
ne zabezpieczenie działań systemu,

W sprzyjajęcych warunkach w PłCD L i OPL armii przeprowadza się tre­
ningi systemu w zakresie współdziałania wojsk z lotnictwem myśliwskim 
w odpieraniu zmasowanych i ześrodkowanych uderzeń ŚNP, Również w tym 

etapie dowódca wojsk OPL i wyznaczeni oficerowie dowództwa udzlelaję 
podwładnym pomocy w zakresie organizacji i osięgania pełnej gotowości 
wojsk do działań, a ponadto kontroluję terminowe rozwinięcie wojsk OPL 
w nakazanych rejonach, sprawność dowodzenia we wszystkich nelacjach 
oraz nawiązuję współdziałanie /osobiste kontakty/ z sąsiednimi syste­
mami OPL /OPK/.

4,2, Prowadzenie /realizacja zaplanowanych/ działań bojowych

Prowadząc OPL armii w operacji zaczepnej, należy uwzględnić koniecz­

ność wzięcia udziału wojsk /oddziałów i pododdziałów/ w operacji prze- 
ciwpowietrznej, Realizowane zadania wynikać będą z Jednolitego zamiaru 
dowódcy armii oraz planu OPL i składać się będą na ogólny zbiór przed­
sięwzięć planowanych przez front w ramach operacji przeciwpowietrznej 

/powietrznej/. Zadania swoje wojska OPL armii wykonywać będą we współ­
działaniu z lotnictwem myśliwskim, siłami i środkami WRE, a także z 

innymi czasowo podporządkowanymi oddziałami OPL /^OPK/ i sprowadzać się 
będą do rozbijania zgrupowań i odpierania zmasowanych nalotów ŚNP po­
przez niszczenie Jego samolotów i śmigłowców w powietrzu.

Prowadzenie obrony przeciwlotniczej obejmuje więc: manewr i rozwija­
nie /tworzenie/ ugrupowania operacyjnego /bojowego/ wojsk, wykrywanie 
i rozpoznawanie nieprzyjaciela powietrznego, powiadamianie o nalotach 
stanowisk/punktów/ dowodzenia OPL oraz oddziałów rakiet i artylerii 
przeciwlotniczej, lotnictwa myśliwskiego i WRE; działania bojowe od­
działów rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych, lotnictwa myśliwskiego i 
Vi/RE; współdziałanie operacyjno-taktyczne i ogniowe: wszechstronne za­
bezpieczenie działań bojowych, a także ciągłe dowodzenie wojskami OPL,

4,2,1, Działanie wojsk OPL armii w systemie OPK

Po zarządzeniu stanu podwyższonej gotowości bojowej w siłach zbroj­
nych oddziały wojsk OPL związków taktycznych i operacyjnych wychodzą
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do osłony rejonów alarmowych woJs1< oraz ważnych obiektów w gotowości 
do natychmiastowego wzięcia udziału, z każdego położenia, w operacji 
przeciwpowietrznej - rysunek 9 ,

Bezpośrednio po zajęciu stanowisk ogniowych dowódcy armijnych od­
działów przeciwlotniczych i szefowie OPL zwięzków taktycznych włęcza—
Ję się do sieci współdziałania systemu OPK, do właściwych dla danego 
obszaru PłSD lub SD korpusu OPK, , • ’

Wojska operacyjne w okresie osięgania WSGB oraz operacyjnego rozwi­
nięcia - osłania się wszystkimi siłami i środkami wojsk OPL. Oddziałów 
i pododdziałów radiotechnicznych wojsk OPL na obszarze kraju w zasa­
dzie nie rozwija się, ,

Użycie wojsk OPL w tym okresie może być następujęce:
Oddziały rakiet i artylerii orzeciwlotnlcze 1 . Użyciu wszystkich 

zwięzków, oddziałów 1 pododdziałów przeciwlotniczych przyświeca idea 
maksymalnego ich wykorzystania do odparcia pierwszego i kolejnych zma­
sowanych i ześrodkcwanych uderzeń lotnictwa przeciwnika wykonywanych 
w ramach operacji przeciwpowletrznej, w tym celu oddziały te rozwlja- 
Ję się w zawczasu wyznaczonych rejonach, tworzęc wspólnie z artylerię 
rakletowę OPK rubieże obrony, które zamykałyby główne kierunki nalotów 
lotnictwa przeciwnika, wyprowadzajęce na ważne obiekty na terenie kra­
ju oraz zgrupowania wojsk operacyjnych. Działalnośćlę ogniowę wszyst­
kich sił 1 środków kieruję odpowiednie PłSD OPK,

Po odparciu pierwszego 1 ewentualnie kolejnych zmasowanych uderzeń 
oraz po przekroczeniu przez główne siły wojsk operacyjnych szerokich 
przeszkód wodnych oddziały przeciwlotnicze/po wyłęczeniu z systemu OPK/ 
wraz z osłanianymi wojskami lub samodzielnie przegrupowuję się do rejo­
nu wyjściowego z takim wyliczeniom, aby w terminie i w nakazanych re­
jonach /rubieżach/ zapewnić wojskom należytę'osłonę przeciwlotnlczę. 
Oddziały rakiet przeciwlotniczych zwięzków taktycznych, z zadaniem 
bezpośredniej osłony wojsk w czasie przegrupowanie, maszeruję z reguły 
w składzie kolumn swoich zwięzków. Odległości między bateriami w ko­
lumnie nie powinny przekraczać dla rakiet uiz typu KUB 5-15 km oraz bz 
typu OSA 5 km. Baterie mogę prowadzić ogień z miejsca po uprzednim za­
jęciu stanowiska ogniowego; baterie OSA lub poszczególne JeJ PRWB ponad­
to w marszu, z krótkich przystanków.

Baterie artylerii przeciwlotniczej typu S-60 mogę prowadzić ogień ze 
stanowisk ogniowych lub w marszu, z krótkich przystanków. Podczas mar­
szu ogień w ruchu do celów powietrznych mogę prowadzić również ZU-23-2 
oraz przeciwlotnicze zestawy rakietowe S-1 i S-2.

Podczas przegrupowania wojsk transportem kolejowym pododdziały ra­
kiet i artylerii wykorzystuje się do osłony wojsk w rejonach wyczeklwa-
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nie, załadowania i wyładowania oraz na trasie przejazdu. Do bezpośred­

niej osłony transportów wyznacza się plutony-baterle artylerii /S-60, 

ZU-23-2/ oraz zestawy rakietowe S-1 i S-2,
W przypadkach uprzedzania wojsk o niebezpieczeństwie wykonania przez 

przeciwnika zmasowanego uderzenia z powietrza oddziały i pododdziały 

wojsk OPL przygotowuję się do odparcia ataku.
Oddziały i pododdziały rediotechnicztte y^ojsk OPt w zasadzie nie roz- 

wljaję się do działania w systemie OPK. Niemniej Jednak, w sytuacji wy- 
muezonej znacznymi stratami wojsk radiotechnicznych OPK, określona licz­
ba kompanii radiotechnicznych może być czasowo skierowana do dyspozycji 
właściwych dowódców korpusów OPK i rozwinięta w celu wypełnienia luk po­

wstałych w systemie rozpoznanie radiolokacyjnego OPK.

4.2.2. OPL wojsk w rejonie wyjściowym do operacji zaczepnej

Zagrożenie wojsk operacyjnych uderzeniami z powietrza wzrasta w mia­
rę zbliżania się wojsk armii do rubieży styczności z nieprzyjacielem. 

Osłonę wojsk na podejściach i w czasie zajmowania rejonu wyjściowego 
zapewniaję siły i środki OPL wojsk osłonowych, sojuszniczego systemu 
OPK oraz część sił wojsk OPL i lotnictwa myśliwskiego frontu. W tym ce­
lu do rejonu wyjściowego w pierwszej kolejności - wraz z Jednostkami 

zabezpieczenia bojowego i osłony - wysyła się część wojsk OPL armii, 
które działajęc przejściowo w systemie OPL wojsk osłonowych /sojuszni­
czym systemie OPK/, pozostaję w gotowości do odparcia ewentualnych na­
lotów. Pozostałe oddziały i pododdziały wojsk OPL przybywaję do rejonu 
wyjściowego stopniowo, w miarę zwalniania po wykonaniu zadań osłony 
wojsk na drogach przegrupowania armii. Oddziały rakiet przeciwlotni­
czych zwięzków taktycznych przybywaję do rejonu wyjściowego w ich ugru­

powaniu.
W miarę przybywania wojsk Of^L i lotnictwa myśliwskiego do rejonu 

wyjściowego organizuje się system OPL armii, który utrzymuje się do 
zakończenia operacji, korygujęc ugrupowanie i działania Jego elemen­
tów odpowiednio do wymogów osłanianych wojsk. Zadaniem systemu w tym 
okresie będzie osłona wojsk armii przed rozpoznaniem i uderzeniami z 
powietrza w czasie tworzenia zgrupowań uderzeniowych, przygotowania 

ich do działań oraz wyjście na rubież wprowadzenia do bitwy.
System OPL uważa się za zorganizowany, gdy wszystkie Jego podsyste­

my osięgnę pełnę gotowość do działań, nawet Jeżeli nie wszystkie siły 
i środki OPL armii i lotnictwa myśliwskiego znajdę się w rejonie wyjś- 

ciowym,
DO czasu zorganizowanie ayetenu OPL armii, dowodzenie oddziałami 

wojsk OPL znajdujęcymi eif w rejonie wyjściowym sprawuje grupa opera-
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cyjna wojsk OPL frontu rozmieszczona na stanowisku dowodzenia systemu 

OPL /OPK/ wojsk sojuszniczych, która przybywa tutaj po ogłoszeniu dla 
wojsk pełnej gotowości bojowej, Do JeJ zadań należy;

- nawięzywanie łęczności z oddziałami wojsk OPL przybyłymi do rejonu 
wyjściowego oraz przekazywanie im niezbędnych informacji o sytuacji po- 
|(iiietrznej i ogólnej, a także obowięzujęcych zarządzeń bojowych;

- przekazywanie im decyzji /zakazów/ o sposobie odpierania nalotów, 
^powziętych na SD systemu OPL /OPK/ wojsk sojuszniczych;

- informowanie dowództwa sojuszniczych wojsk o aktualnym stanie 1  

|łOłożeniu wojsk OPL frontu /armii/, a także o potrzebach osłony naszych 
^#ojsk.

Działalność grupy kończy się z chwilę rozwinięcia PłSD L i OPL armii 
I przejęcia przez nie dowodzenia.

Obronę przeciwlotniczą wojsk w rejonie wyjściowym planuje się i 
przygotowuje Jeszcze w okresie pokoju, mając na względzie potrzeby 
l^ojsk w pierwszej operacji, a także warunki ich osłony w czasie prze­

grupowania do rejonu wyjściowego, OPL wojsk w rejonie wyjściowym zapew­
nie się przede wszystkim tym zgrupowaniom 1 elementom ugrupowania ope­
racyjnego, które przewidziane są do działań na zasadniczym kierunku.

Niezwykle istotne znaczenie, przy tworzeniu systemu OPL wojsk armii 
1/n rejonie wyjściowym, ma uwzględnienie aktualnego ugrupowania oddziałów 
przeciwlotniczych, zwłaszcza rakiet przeciwlotniczych* lotnictwa myśliw­
skiego oraz posterunków wykrywania radiolokacyjnego, wojsk sojuszni­
czych, Umiejętne powiązanie ugrupowania wojsk OPL istniejącego z two­
rzonym może wydatnie zwiększyć skuteczność osłony przed uderzeniami 

? powietrza. Umożliwia ono zazwyczaj tworzenie ciągłych i wielowarstwo- 
r»ych stref ognia rakiet przeciwlotniczych nad całym rejonem wyjściowym 
lub przynajmniej zasadniczymi zgrupowaniami wojsk i na najbardziej za­
grożonych kierunkach. Pozwoli również na ekonomiczne wykorzystanie wła- ' 
snych pododdziałów radiotechnicznych w pierwszym okresie operacji,

4.2,3, OPL wojsk w czasie prowadzenia operacji zaczepnej

Prowadzenie obrony przeciwlotniczej to zbiór działań bojowych wojsk 
OPL armii, realizowanych zgodnie z Jednolitym zamiarem dowódcy armii 

i planem OPL, we współdziałaniu z lotnictwem myśliwskim, siłami i środ­
kami WRE oraz innymi czasowo podporządkowanymi siłami wojsk OPL /OPK/, 
Celem tych działań Jest zapewnienie swobody osłanianym wojskom przez 

odpieranie uderzeń lotnictwa przeciwnika 1 śmigłowców z powietrza.
Celem zapewnienia wojskom ciągłej osłony w czasie prowadze^nla ope­

racji zaczepnej część sił w systemie OPL Jest utrzymywana stale w goto­
wości bojowej nr 1, a lotnictwo myśliwskie utrzymywane Jest w wyznaczo-
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nych strefach dyżurowania w powietrzu w gotowości do niezwłocznego pod­

jęcia walki z wykrytymi środkami napadu powietrznego przeciwnika. Pozo­
stałe siłyI znajduję się w niższych stopniach gotowości bojowej zgodnie 
z planem działań systemu OPL na dany dzień /okres/ operacji.

Rezultaty zwalczania samolotów i śmigłowców przeciwnika zależę w du- ' 
żej mierze od wczesnego wykrycia i rozpoznania środków napadu powietrz­
nego i określenia charakteru ich nalotu, Stęd też cięgły napływ informa­
cji z rozpoznania radiolokacyjnego, radiowego, powietrznego i agentural- 
nego Jest podstawę sukcesów systemu OPL, zwłaszcza w walce ze zmasowany­
mi i ześrodkowanymi nalotami lotnictwa nieprzyjaciela. System rozpozna­
nia radiolokacyjnego główny swój wysiłek koncentruje na ustaleniu kie­

runku działania zasadniczych sił lotnictwa przeciwnika, wykryciu celów 
lecęcych na małych i bardzo małych wysokościach oraz rozpoznaniu samolo­

tów prowadzęcych zakłócenia radioelektroniczne środków systemu OPL, Ra­
diolokacyjne posterunki wykrywania po rozpoznaniu samolotów przeciwnika 
śledzę Je według wskazówek CRI, meldujęc z nakazanę częstotliwościę o 
ich aktualnym położeniu 1 działaniu.

Po otrzymaniu danych o nalocie lotnictv<a przeciwnika na PłSD L i OPL 
armii wypracowuje się decyzję o sposobie Jego odparcie, a więc o kolej­
ności 1 sposobach działania oddziałów rakiet i artylerii przeciwlotni­
czej oraz współdziałajęcego lotnic'twa myśliwskiego i pododdziałów WRE,. 
Jak też o sposobie zabezpieczenia działań. Następnie stawia się wykonaw­
com odpowiednie zadania i zarzędzenla, powiadamia się wojska o nalocie 
oraz składa przełożonym meldunek o sytuacji i powziętych decyzjach,

W zadaniach ogniowych stawianych przez SD /PO/ OPL wskazuje się, w 
'zależności od sytuacji bojowej 1 warunków: cele powietrzne lub grupy 
celów, które będę niszczyć oddziały rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej 
samodzielnie będż wspólnie z lotnictwem myśliwskim 1 WRE, Niektórym od­
działom OPL, zwłaszcza rakiet i artylerii przeclwlo^-niczej, wydaje się 

zakazy prowadzenia ognia ze względu na konieczność zapewnienia bezpie­
czeństwa własnemu lotnictwu myśliwskiemu, które wprowadza się w strefę 
ich ognia.

Walkę z wykrytymi celami powietrznymi rozpoczynaję z reguły Jako 
pierwsze dyżurne pododdziały przeciwlotnicze pułków i dywizji pierw­
szego rzutu armii oraz armijnych oddziałów OPL, Jak też myśliwce dy- 
żurujęce w powietrzu. Samoloty przeciwnika, które przenikaję przez 
strefy ognia tych sił, sę zwalczane przez pododdziały 1 oddziały prze­
ciwlotnicze rozwinięte w głębi operacyjnej oraz przez lotnictwo myśliw­
skie z dyżurowania w gotowości bojowej nr 1 na lotniskach. Narastanie 
wysiłku w systemie OPL w walce z lotnictwem nieprzyjaciele odbywa się 
w wyniku manewru lotnictwa myśliwskiego, manewru ogniem oddziałów ra-
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kiet przeciwlotniczych, zwłaszcza średniego zasięgu, i przejścia okre­
ślonych sił z gotowości bojowej nr 2 do gotowości bojowej nr 1 ,

Podczas odpierania nalotu zmasowanego lotnictwa przeciwnika wykony­
wanego na szerokim froncie podziału wysiłku między oddziały rakiet prze­
ciwlotniczych a współdziałajęce lotnictwo myśliwskie dokonuje się z za­
sady według kierunków. Lotnictwo myśliwskie wprowadza się do walki rów­
nocześnie na kilku kierunkach, głównie tam, gdzie nie ma oddziałów ra­
kiet przeciwlotniczych.

Samoloty myśliwskie zwalczaję cele powietrzne na podejściach do stref 
dziełaó bojowych rakiet przeciwlotniczych lub na ich skrzydłach. Wejście 
myśliwców do tych stref możliwe Jest za zezwoleniem PłSD L i OPL /PNWC/, 
Oddziały rakiet przeciwlotniczych odpleraję nalot przeciwnika w grani­
cach stref działań bojowych w sposób nieograniczony, dężęc do ostrzela­

nia maksymalnej liczby celów powietrznych. W pierwszej kolejności zwal­
czaję one cele ntjbordziej niebezpieczne. Cele, którym udało się pokonać 
strefę ognia rakiet przeciwlotniczych, fwalcza lotnictwo myśliwskie.

Pułki artylerii przeciwlotniczej, w swoich strefach działań bojowych, 
prowadzę ogień bez ograniczeń do wszystkich celów powietrznych nie ata­
kowanych przez własne myśliwce.

Naloty lotnictwa przeciwnika ześrodkowane na węskim froncie odplera- 
Ję siły OPL rozwinięte na zagrożonych kierunkach. Lotnictwo myśliwskie 
działa na dalekich podejściach, w przerwach między strefami działań bo­
jowych oddziałów rakiet przeciwlotniczych lub za nimi. Dego wejście w 

strefy ognia rakiet następuje za zezwoleniem PłSD L i OPL. Wówczas dzia­
łaniami bojowymi myśliwców kieruje się z'PNWC rozwiniętego przy stanowis­
ku dowodzenia pułku rakiet plot. Oddziały raki&t przeciwlotniczych, dę­
żęc w obu przypadkach do ostrzelania maksymalnej liczby celów powietrz­

nych, otwieraję ogień c|o wykrytych samolotów przeciwnika na dalszej 
granicy strefy rażenia.

Po odparciu nalotu zmasowanego /ześrodkowanego/ przeciwnika powietrz­
nego dowódca wojsk OPL i dowódcy oddziałów przeciwlotniczych podejmuję 
odpowiednie kroki w celu likwidacji skutków uderzeń przeciwnika na środ­
ki OPL 1 odtworzenia gotowości bojowej systemu. W tym celu planuję rów­
nież dokonanie niezbędnego manewru. Następnie składają przełożonym mel­
dunki o poniesionych stratach i zestrzelonych samolotach przeciwnika. 
Czynię też odpowiednie zabiegi celem zaopatrzenia podległych Jednostek 
w rakiety i amunicję przeciwlotniczę.

Podczas przełamywania /pokonywania/ pierwszej rubieży obrony przeciw­
nika główny wysiłek systemu OPL skupia się /organizuje się zgrupowania 
przeciwlotnicze/ na osłonie zgrupowań uderzeniowych i wojsk rakietowych 
działajęcych na głównym kierunku uderzenia armii, W czasie pokonywania
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pośrednich rubieży obrony nieprzyjaciela silnę obronę przeciwlotniczę 
zapewnia się oddziałom wydzielonym i taktycznym desantom powietrznym, 
wyk orzyetuJęc do tego celu pododdziały przeciwlotnicze o dużej menewro- 
woścl oraz lotnictwo myśliwskie ze stref dyżurowania w powietrzu.

Załadunek desantu taktycznego osłania się najczęściej oddziałami 
/pododdziałami/ rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych dywizji, z któ­
rej wydzielono pododdział desantowany. Rejon załadunku może ponadto 
znajdować się pod osłonę armijnego pułku rakiet przeciwlotniczych. Prze­
lot i desantowanie osłania lotnictwo myśliwskie działajęce w systemie 
OPL armii, Po wylędowanlu desant organizuje obronę przociwlotniczę wła­
snymi środkami OPL,

\N celu wzmocnienia obrony przeciwlotniczej wojsk odpierających prze- 
ciwuderzenie nieprzyjaciela może być dokonany manewr części oddziałów 
OPL z kierunków przejściowo mniej ważnych. Ponadto w tym czasie wydzie­
lę się nlezbędnę liczbę samolotów myśliwskich do dyżurowania w powie­
trzu na najbardziej zagrożonym kierunku, jak też zwiększa się liczbę 
samolotów dyżurujących na lotniskach w gotowości bojowej nr 1 ,

Drugi rzut armii, a także operacyjnę grupę manewrowę w czasie pod­

chodzenie do rubieży wprowadzenia i w czasie wprv)wadzanla do bitwy osła­
nia się oddziałami rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej oraz lotnictwem 
myśliwskim 1 pododdziałami WRE, W zwięzku z tym dokonuje się niezbędne­
go manewru oddziałami OPL na drogi marszu dywizji drugiego rzutu i ru­
bież wprowadzenia do bitwy oraz wyznacza się odpowiednie siły lotnictwa 
myśliwskiego do dyżurowania w powietrzu i na lotniskach, Z oddziałów 
rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych może być przejściowo zorganizowa­
ne zgrupowanie przeciwlotniczo, którego zadaniem będzie osłona dywizji 
drugiego rzutu /operacyjnej grupy manewrowej/ armii podczas wejścia do 
bitwy. Ponadto zapewnia się na tym kierunku sprawne 1 niezawodne dzia­
łanie niezbędnej liczby RPW oraz punktów naprowadzenie samolotów my­
śliwskich na cele powietrzne.

Działania wojsk obrony przeciwlotniczej armii w operacji zaczepnej 
ilustruje rys, 1 0 ,

Podczas forsowania szerokich przeszkód wodnych w osłonie wojsk ucze­
stniczę wszystkie rodzaje środków OPL, Oddziały wydzielone w czasie po­
dejścia i forsowania rzeki osłania również lotnictwo myśliwskie z poło­
żenia dyżurowania /patrolowania/ w powietrzu. Wraz z oddziałami wydzie­
lonymi na rubież rzeki wychodzę ich organiczne pododdziały OPL: baterie 
i plutony przeciwlotnicze uzbrojone w przeciwlotnicze żestawy rakieto­
we S-1 /S-lO/ i S-2 oraz przeciwlotnicze zestawy artyleryjskie ZSU-23-4 
1 ZU-23-2, Wszystkie te środki rozwljaję się /ugrupowuję/ na odcinkach 
forsowania lub w pobliżu oponowanych mostów. Pułki rakiet /artylerii/
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przeciwlotniczych dywizji po podejściu rozwijają się do osłony przepraw, 
zajmując w miarę możności stanowiska ogniowe po obu stronach rzeki,
W przypadku organizowania jako wzmocnienie oddziału wydzielonego dywi<> 
zji może być przydzielona bateria rakiet plot, w związku z czym przy­
stąpi ona«wcześniej do osłony forsowanie oraz przeprawy.

Armijny pułk rakiet przeciwlotniczych rozwija się do osłony wojsk 
forsujących szeroką przeszkodę wodną sukcesywnie, w miarę podchodzenia 
pododdziałów. Działa on z zasady na odcinku forsowania rzeki przez głów­
ne siły armii, Oeżeli w osłonie przepraw i mostów oprócz armijnego puł­
ku rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych działają inne oddziały /podod­
działy/ przeciwlotnicze /pułkowe, dywizyjne/, to z sił tych można cza­
sowo zorganizować zgrupowanie przeciwlotnicze. Dowódcą zgrupowania 
przeciwlotniczego jest dowódca armijnego pułku rakiet przeciwlotniczych, 
W miarę nasycania obrony przeciwlotniczej, w pasie forsowania, naziemny­
mi środkami OPL można zmniejszyć udział lotnictwa myśliwskiego w reali­
zacji obrony przeciwlotniczej,

W miarę rozwoju forsowania rzeki przez oddziały dywizji środki OPL 

przeprawiają się na przeciwległy brzeg i kontynuują osłonę nacierają­
cych pododdziałów i oddziałów, 0 zebraniu środków OPL z odcinka forso- 
wanla /rejonu przeprawy/ do osłony nacierających wojsk decyduje z regu­
ły dowódca wyższego szczebla /np, dowódca pułku zmechanizowanego musi 
otrzymać zezwolenie dowódcy dywizji na dokonanie manewru baterii prze­
ciwlotniczej z odcinka forsowania/.

Armijny pułk rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych kończy swoje dzia­
łanie w osłonie przepraw i mostów najczęściej po przejęciu tego zadania 
przez frontowe oddziały przeciwlotnicze.

Vi/ toku rozwijania pościgu główny wysiłek systemu OPL koncentruje się 
na osłonie tych zgrupowań, które uzyskują największe powodzenie i wy­
chodzą na drogi wycofywania eię nieprzyjaciela celem przecięcia mu od­
wrotu, ^

Przesunięcia radiolokacyjnych posterunków wykrywania w toku natarcia 
dokonywane są w miarę rozwoju działań z takim wyliczeniem, aby w naj­
ważniejszych okresach bitwy zapewnić ciągły napływ informacji o celach 
powietrznych. Przeciętnie wielkość skoku RPW może wynosić 20-40 km. Do­
wódca wojsk OPL armii o każdorazowym przesunięciu RPW melduje na PłSD WL 
i OPL frontu.

0 przesunięciach armijnych oddziałów OPL decyduje dowódca armii na 
podstawie propozycji dowódcy wojsk OPL, Niekiedy jednak, zwłaszcza w 
ważnych okresach bitwy, dowódca frontu może ingerować w tryb przesu­
nięć i manewrów armijnych oddziałów OPL, głównie zaś pułków rakiet 
przeciwlotniczych.
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M/iriowr pułków lotnictwa tny'iliwck ieno prov^adzi się zgodnie z planem 

trunoy/ru lotniskowego lotnictwa frontowego, z uwzględnieniem potrzeb 
wojsk w zakresie osłony,

fołęczono otonov/isko dowodzenia Pł 0 L i OPL armii przesuwa się w 

ramach przosunięć SD i ZSD armii, zapewniając cięgłość dowodzenia w sy-* 
Sternie OPL w -toku prowadzenie operacji zaczepnej,

■4,3, Współdziałanie woJ'sk OPL armii

4,3.1, Współdziałanie z lotnictwem myśliwskim

Współdziałanie z lotnictwem froritowym jest zagadnieniem niezwykle 
ważnym i bardzo złożonym. Jest Jednocześnie Jednym z głównych problemów 
organizacji i działania systemu OPL wojs’ operacyjnych, Organizujęc 
współdziałanie, trzeba rozwięzać : problemy wspólnej walki ZT, oddziałów 
rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej i lotnictwa myśliwskiego oraz pro­

blemy zapewnienia bezpieczeństwa działań /przelotów/ własnego lotnictwa 
w strefach ognia naziemnych środków OPL,

Współdziałanie ZT, oddziałów rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej z 
lotnictwem myśliwskim może być organizowane w oddzielnych lub we wspól­
nej strefie działań.

Współdziałanie w oddzielnych strefach polega na tym, że ZT, oddziały 
rakiet /artylerii/ przeciwlotniczych i lotnictwo myśliwskie zwalczaję 
cele powietrzne w swoich strefach działań bojowych bez ograniczeń, Oako 
granicę strefy działań bojowych ZT, oddziałów rakiet przeciwlotniczych 
przyjmuje się delszę granicę strefy rażenia pododdziałów rakiet /arty­

lerii/ przeciwlotniczych, sk|rejnie rozmieszczonych w danym ugrupowaniu 
bojowym. Ten sposób współdziałania Jest niezawodny i prosty, zapewnia 
pełne bezpieczeństwo własnemu lotnictwu myśliwskiemu, ogranicza Jednak 
Jego możliwości zwalczenia ŚNP.

v;8półdzlełanle we wspólnej strefie działań bojowych może być reali­
zowane przez podział lub ześrodkowanie wyśiłku naziemnych środków OPL 
i lotnictwa myśliwskiego według celów, kierunków /sektorów/, wysokości, 
rubieży i czasu działanie, Ześrodkowanie wysiłku ZT, oddziału rakiet 
1 artylerii przeciwlotniczej oraz lotnictwa myśliwskiego do zwalczania 
Jednego celu powietrznego polega na równoczśsnym lub kolejnym zwalcza­
niu grup /zgrupowań/ lotniczych przeciwnika na ważnych kierunkach ope­
racyjnych.

W wypadku równoczesnego zwalczania grupowych celów powietrznych 
przez ZT, oddziały rokiet /artylerii/ przeciwlotniczych i lotnictwo my­

śliwskie bezpieczna odległość zbliżania samolotów*do celów ostrzeliwa­
nych przez rakiety /artylerię/ przeciwlotnicze, nie może być mniejsza 
niż 5 km.
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Nad rejonem działań dywizji zmechanizowanych /pancernych/ wyposażo­
nych w zestawy rakiet przeciwlotniczych bliskiego zasięgu /S- 1 , S-2,
OSA AK/ samoloty myśliwskie mogę atakować cele powietrzne na wysokoś­
ciach powyżej 3-5 km.

Obszar odpowiedzialności frontu /armii/, w którym organizuje'się 
współdziałanie,nie Jest Jednolity; można wydzielić w nim strefy, które 
wyznaczone sę możliwościami współdziałajęcych sił i środków, warunkami 

współdziałania, a przede wszystkim warunkami zapewnienia bezpieczeństwa 
własnemu lotnictwu w strefach ognia naziemnych środków OPL:

1 . Strefa przednia - obejmujęca obszar przed dalszę granicę stVefy 
ognia /rażenia/ naziemnych środków OPL pierwszorzutówych ZT, W strefie 
tej lotnictwo myśliwskie działa bez ograniczeń.

2. Strefa taktyczna - obejmujęca przestrzeń nad ogólnowojskowymi ZT 
pierwszego rzutu operacyjnego armii, od dalszej granicy strefy ognia 
/rażenia/ naziemnych środków OPL do tylnej rubieży rozwinięcia podsta­

wowej masy środków OPL /tylnej linii baterii rakiet przeciwlotniczych/.
W strefie tej rozmieszczona Jest największa liczba pododdziałów rakiet 
i artylerii przeciwlotniczej. W tej części strefy poniżej wysokości 

3-5 km lotnictwo myśliwskie może wchodzić tylko ze zezwoleniom. W prze­
dziale wysokości 3-5-10 km cela powietrzne zwalczane sę wspólnie przez 
naziemne środtcl OPL i lotnictwo myśliwskie, natomiast powyżej 10 km lot­
nictwo myśliwskie działa bez' ograniczeń,

3. Streići operacyjna - obejmuje przestrzeń od tylnej granicy strefy 
taktycznej do tyJnej granicy strefy odpowiedzialności frontu /armii/.
IV przestrzeni tej współdziałanie może być organizowano we wspólnej 
strefie działań. Mogę być stosowane równocześnie lub kolejno różne 
sposoby współdziałania w zależności od charakteru działania ŚNP oraz 
aktualnych możliwości bojowych naziemnych środków OPL i lotnictwa my­
śliwskiego.

Współdzisłenie wojsk OPL z lotnictwem myśliwskim wydzielonym do osło­
ny wojsk organizuje dowódca wojsk OPL frontu. Centrum planowania PłSD WL 
i OPL opracowuje plan współdziałania, w którym ustala cele, zadania i 
sposoby realizacji współdziałania oraz Jego zabezpieczenia z uwzględnie­
niem najbardziej prawdopodobnych wariantów nalotów lotnictwa przeciwnika. 
Opracowany plan współdziałania jest podstawę do wydania odpowiednich za- 
rzędzeń /wytycznych/ dla dowódców wojsk OPL armii oraz dowódców fronto­
wych oddziałów i zwięzków wojsk OPL w dziedzinie realizacji współdzia­
łania z lotnictwem myśli^^/skim, 2 kolei centrum planowania PłSO L i OPL 

armii na podstawie otrzymanych wytycznych do współdziałania konkretyzuje 
sposoby Jego realizacji stosownie do istniejęcych warunków oraz sposobów 
działania podległych oddziałów wojsk OPL. a następnie przekazuje wykonaw­
com /szefom OPL zwięzków taktycznych 1 dowódcom armijnych oddziałów wojsk 
OPL/* odpowiednie wytyczne.
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Prektyczna realizacja zorganizowanego współdziałania wojsk OPL z lot 
nlctwem myóllwsklm następuje w procesie odpierania nalotów lotnictwa 
przeciwnika. Organami bezpośrednio odpowiedzialnymi za realizację i 
clęgłe utrzymanie współdziałanie w toku walki z lotnictwem przeciwnika 

sę :
- na szczeblu operacyjnym - połęczone stanowisko dowodzenia lotnic­

twa 1 wojsk obrony przeciwlotniczej armii /PłSD L 1 OPL/;
- na szczeblach taktycznych: wspólne stanowiska oddziałów rakiet 

przeciwlotniczych z punktami naprowadzania i wskazywania celów /PNWC/ 

oraz punkty dowodzenia OPL ogólnowojskowych zwięzków taktycznych, na 
których znajduję się grupy dowodzenia bojowego /CDB/ WLF,

Zapewnienie bezpieczeństwa przelotów własnemu lotnictwu przez stre­
fy ognia przeciwlotniczego należy do bardzo ważnych zadań współdziała­
nia wojsk OPL z lotnictwem frontowym. Bezpieczeństwo lotnictwa myśliw­
skiego działajęcego w systemie OPL zepewrtia się w ramach współdziała­
nia wojsk OPL z lotnictwem myśliwskim. W ramach tego współdziałania od'j 
działy wojsk OPL uzyskuję z SD OPL informacje o aktualnym bazowaniu 
pułków LM, kierunkach startu 1 lędowanla na każdym ich lotnisku, o po­
łożeniu i czasie dyżurowania myśliwców w powietrzu. Jak też o ich wej^k 

ciu w strefę ognia danego oddziału /zgrupowania/ wojsk OPL.
Bezpieczeństwo pozostałych rodzajów lotnictwa może być zapewnione 

pod warunkiem uprzedzania na czas oddziałów wojsk OPL o przelotach włś< 
enych samolotów przez ich strefy ognia oraz przekazania im aktualnych 
korytarzy przelotów, W tym celu organizuje się system uprzedzania woJs> 
OPL o przelotach własnego lotnictwa.

Uprzedzanie o przelotach prowadzę:
- zespół uprzedzania PłSD L 1 OPL armii w stosunku do wszystkich od­

działów wojsk OPL rozwiniętych w strefie odpowiedzialności OPL armii i 
PD OPL zwięzków taktycznych, przy których nie dzlałaję grupy dowodzeniu 

bojowego WLFj
- punkty dowodzenia OPL zwięzków taktycznych w stosunku do pułku ra­

kiet /artylerii/ przeciwlotniczych i PD OPL pz /p c z / ;
- stanowiska dowodzenia oddziałów wojsk OPL w stosunku do podległych 

pododdziałów:
- punkty dowodzenia OPL pz /pcz/ w stosunku do.plutonów i baterii 

przeciwlotniczych,

4,3,2, Współdziałanie z siłami i środkami walki radioelektronicznej

Współdziałanie to organizuje się w celu podniesienia efektywności 
wspólnej osłony wojsk i obiektów armii /frontu/ przed rozpoznaniem i 
uderzeniami środków napadu powietrznego oraz wcześniejszego wykrycia
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celów powietrznych, zwiększenia zakresu i wiarygodności informacji,

procesie organizacji współdziałania należy określić sposób, treść, 
kolejność i częstotliwość wymiany informacji o celach powietrznych i na­
głych zmianach sytuacji powietrznej oraz kanały łęczności współdziała­
nia, dane radiowe sieci /kierunków/ powiadamiania WOPL armii /frontu/ 
lub najbliższego posterunku radiolokacyjnego oraz dane radiowe sieci, 
w których przekazywana będzie informacja o RE sytuacji powietrznej^/ z 
oddziałów /pododdziałów/ zakłóceń radiolokacyjnych.

Współdziałanie z oddziałami zakłóceń radiolokacyjnych organizuje się 
z zasady w jednej strefie. Określone zadania można realizować drogę 
równoczesnego oddziaływania zakłóceniami i ogniem rakiet i artylerii 
przeciwlotniczej na wspólne cele lub drogę podziału celów. Podstawowym 
sposobem współdzia3;ania jest koncentracja wysiłku na wspólnych celach. 
Sposób ten stosuje się głównie przy zwalczaniu celów grupowych. Podział 
celów natomiast należy stosować przy niedostatecznej liczbie środków 
ogniowych. W tym przepadku oddziały /pododdziały/ zakłóceń radiolokacyj­
nych obezwładniaję w pierwszej kolejności cele. które nie sę ostrzeli­
wane.

Oddział /pododdział/ zakłóceń radiolokacyjnych, przy zachowaniu wa­

runków kompatybilności elektromagnetycznej, może oddziaływać jednocześ­
nie na ten sam cel z oddziałami rakiet i artylerii przeciwlotniczej bez 

ograniczeń, należy jednak uwzględniać wymagania zapewnienia niezawodnej 
pracy RLS wskazywania celów i naprowadzania rakiet lub artylerii. W ta­
kich sytuacjach współdziałanie między tymi jednostkami powinno polegać 
na wzajemnym informowaniu się o czasie wykrycia celu powietrznego, jego 
położeniu, charakterystykach /pojedynczy, grupowy, liczba samolotów w 
grupie, typ samolotu/, celach przeznaczonych do zniszczenia i obezwład­
nienia zakłóceniami, czasie rozpoczęcia i zakończenia oddziaływania na 
cel i rezultatach oddziaływania.

Podczas organizacji współdziałania jednostek zakłóceń radiolokacyj­
nych i lotnictwa myśliwskiego niezbędne jest precyzyjne określenie 

strefy, w której celowniki radiolokacyjne mogę podlegać oddziaływaniu 
stacji zakłóceń oraz sposobów działania w niej samolotów i środków za- 
kłóceń,__ ^

Infor^macja o RE sytuacji powietrznej może być wykorzystana przez lYOPL 
w charakterze informacji uprzedzajęcej o pojawieniu się celów powie- 
trznych. Oddziały zakłóceń radiolokacyjnych sę w stanie wykrywać po­
kładowe środki RE samolotów na odległościach 1,5-2 razy większych

wykrywania nosicieli tych środków przy pomocy RLS, Oest to 
bardzo istotne podczas zwalczania celów nisko lecęcych, ponieważ umo­
żliwia osięgnięcie pełnej gotov;oścl bojowej przez oddziały WOPL armii 
/frontu/ przed dolotem lotnictwa przeciwnika do rubieży wykrycia ich 
przez RLS.
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Lotnictwo myśliwskie 1 środki zakłóceń mogę jednocześnie i bez ogra­
niczeń oddziaływać na ten sam cel, gdy odległość samolotu przechwytuję- 
cego od środka zśkłócajęcego Jest nie mniejsza niż 100 km podczas ataku 
z tylnej półsfery lub nie mniejsze niż 50 km podczas ataku z przedniej 
półsfery. Przy mniejszych odległościach działanie na ten sam cel można 
realizować wprowadzajęc ograniczenia czasowe promieniowania stacji za­
kłóceń.

Aby unlknęć zerwania naprowadzania własnego lotnictwa na cele po­
wietrzne przy ich zakłócaniu, należy uwzględnić zasadę wykorzystania 
ra‘dlolokacyJnego celownika samolotu niyśllwskiego. Na etapie zbliżania 
się samolotu myśliwskiego do celu powietrznego, dla uzyskanie*zaskocze­
nia, celownika nie włęcza się wcześniej niż w odległości wykrywania ce­
lu, tj. 30-40 km. Do tego momentu zakłócenia mogę być prowadzone.

Ola ścisłego 1 cięgłego współdziałania z lotnictwem myśliwskim na 
SD /PD/ oddziałów /pododdziałów/ zakłóceń radiolokacyjnych powinien 
znajdować się dyżurny odbiornik do odbioru z samolotów i posterunków 
naprowadzenia sygnałów o przerwaniu zakłóceń. Ponadto zakłócanie po­
kładowych środków RE samolotów przeciwnika może odbywać się w całej 
strefie współdziałania z lotnictwem po wprowadzeniu zakazu zakłóceń 
częstotliwości pracy celowników własnych samolotów myśliwskich.

W proceoie walki z przeciwnikiem powietrznym organizuje się również 
współdziałanie w różnych strefach, koncentrujęc szeregowo na tych sa­
mych celach, w miarę ich zbliżania się do strofy oddziaływania, wysił­
ki środków zakłóceń, rakiet artylerii przeciwlotniczej oraz lotnictwa 

myśliwek lego.
Szczególnę uwagę należy Jednak zwracać na organizację współdziała­

nia wojsk OPL, środków WRE i lotnictwa myśliwskiego podczas działań 
przy Jednoczesnym oddziaływaniu na cele w jednej strefie, ponieważ 
obezwładnianie pokładowych środków RE przeciwnika może Jednocześnie 
utrudnić naprowadzenie własnego lotnictwo oraz doprowadzić do zerwania 
współdziałania między lotnictwem 1 Jednostkami rakiet 1 artylerii prze­

ciwlotniczej.

4.4, Kontrola przebiegu działań '

Każda kontrola polega na porównywaniu wyniku /rezultatu/ działania 
z zakładanym celem. Sprowadza się zaś do oceny działań 1 ustalenia 
przyczyn działania niezgodnego z celem. Korekta działań wynlkajęca z 
wniosków przeprowadzonych kontroli powinna zapewnić terminoviłOść i 
zgodno z planom wykonanie zadań bojowych przez wojska. W wojskach OPL 
będzie to zaplanowanie i organizacja wyznaczonych rejonów ugrupowania 
bojowego, osięgnięcle w nakazanym terminie gotowości bojowej oraz sku-
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teczne wykrywanie i zwalczanie wszystkich celów powietrznych wchodzę- 
cych w strefy działen bojowych zgrupowań przeciwlotniczych. Do najczęś­
ciej stosowanych form kontroli można zaliczyć;

Kontrole doraźne, w czasie których kontrolne grupy specjalistów okrew 
ólaję jakość przygotowania pprzętu bojowego oraz obsług stanowisk dowo­
dzenia do strzelania. W takiej formie bardzo często sprawdza się utrzy­
mywanie odpowiedniego stopnia gotowości bojowej przez oddziały /podod­
działy/. Kontrolę doraźną przeprowadzają także osobiście lub przez wy­
znaczonych oficerów dowódcy. Kontrole te powinny zweryfikować ocenę do­
wódcy o określonym stanie gotowości wojsk do działań.

role systematyczne  ̂ którym podlegają z góry wyznaczone, zaplano­
wane etapy działań bojowych, na przykład przekroczenie w czasie prze­
grupowania linii wyrównanie, terminowość wchodzenia i osiągania goto­
wości bojowej do działań w kolejnych rejonach ugrupowania bojowego, 

skuteczność odpierania zmasowanych /ześrodkowanych/ nalotów przez zgru­
powanie przeciwlotnicze na poszczególnych rubieżach itp. Do systema­
tycznych kontroli zalicza się również skł^adanie meldunków oraz przed­
stawianie zamiaru lub planu działania wojsk OPL na kolejne etapy walki 
/operacji/.

Kontrolę można prowadzić poprzez wyjazd do wojsk dowódcy, wyznaczo­
nych oficerów lub grup kontrolnych, za pomocą technicznych środków łą­
czności, poprzez studiowanie przesłanych dokumentów, meldunków bojo­
wych, analizę zdjęć lotniczych, przez bezpośrednie obserwacje działań 
itp. Kontrolę planuje zastępca dowódcy wojsk OPL po uprzednim uzgodnię-^' 
niu z szefem sztabu armii. Odpowiada on również za skrupulatną realiza*^^ 

planu kontroli oraz uviizględni8nie vKniosków pokontrolnych.
W czasie kontroli wojsk OPL armii sprawdza się:

- czasowe i przestrzenne skoordynowanie zaplanowanych działań wojsk 
OPL z działaniem wojsk i obiektów armii;

- jakość ugrupowań oddziałów /pododdziałów/ OPL w aspekcie zapewnie*- 
nia skutecznej osłony nakazanych zgrupowań y^ojsk 1 obiektów:

- termif\owość osiągania i zachowania odpowiednich stanów i stopni 
gotowości bojowej;

- przygotowanie do pracy bojowej w warunkach zakłóceń radioelektro­
nicznych, wykrywania celów na małych wysokościach, manewrujących i na*' 
gle pojawiających się;

- treść podejmowanych decyzji i terminowość przekazywania ich wy­
konawcom.;

- właściwość opracowania i zorganizowania współdziałania z lotnic­
twem myśliwskim i środkami WRE oraz wszechstronnego zabezpieczenia 
działań bojowych;
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- przestrzeganie zasad maskowania operacyjnego pododdziałów /oddzia­
łów/ oraz zaplanowanie manewru;

— terminowość oraz wiarygodność składanych meldunków i sprawozdań,
Jakkolwiek kontrolę wymienia się Jako ostatnlę funkcję dowodzenia

wojskami, nie znaczy to Jednak, że występuje ona dopiero po zakończe­
niu działań. Prowadzi się Ję bowiem na bleżęco podczas działań, po rea­
lizacji zadań częstkov/ych, na przykład po przyjęciu ugrupowania uderze­
niowego, po wykonaniu zadania bliższego i dalszego, ale także po zakoń­
czeniu działań skierowanych na oslęgnlęcle celu końcowego, celu opera­
cji.

Zabezpieczenie /zasd.lanle/ systemu PPL armii w rakiety 1 amunicją

5.1, Stan i urzutowanle zapasów rakiet 1 amunicji przeciwlotniczej

Dla zapewnienia clęgłoścl zaopatrywania 1 gotowości bojowej w podod­
działach, oddziałach i ZT wojsk OPL utrzymuje się zapasy ruchome rakiet 
1 amunicji przeciwlotniczej w wysokości ustalonej dyrektywnie. Przewozi 
się Je no środkach transportowych, na wyrzutniach, przy sprzęcie oraz 
przenosi przez żołnierzy /amunicja do broni indywidualnej/.-

Zapasy ruchome rakiet 1 amunicji przeciwlotniczej dzielę się na bie- 
żęce i nienaruszalne.

Zapasy bieżęce rakiet i amunicji stanowię około 90% zapasów rucho­
mych 1 eę przeznaczone do zapewnienia sukcesywnego prowadzenia ognia 
według ustalonych limitów zużycia.

Zapasy nienaruszalne stanowię około 10% zapasów ruchomych rakiet i 
amunicji znajdujęcej się przy sprzęcie, w pododdziałach 1 oddziałach. 
Stanowi to rezerwę, któro powinna zapewnić stałę gotowość do odparcia 
nalotów nieprzyjaciela.
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5.2. orientacyjne normy zużycia rakiet i amunicji przeciwlotniczej „
działaniach bojowych

5 ,2 , 1 . Amunicja i rakiety bliskiego zasięgu

Normy zużycia rakiet bliskiego zasięgu /S-l,.-S-2/ i amu-
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5.2.2. Rakiety małego zasięgu KUB oraz bliskiego zasięgu OSA

Z analizy ćwiczeń taktycznych wynika, że w operacji zaczepnej z uży-

o T n  r "  ■■skiet przeciwlotniczych wynosi -
0,3-0,4 jo. w operacji zaczepnej bez użycia broni jędrowej zużycie ra- 
kiet przeciwlotniczych może zwiększyć się 1 ,5 - 2  razy. Zużycie rakiet 

w operacji nie będzie procesem cięgłym, lecz w zależności od sytuacji 
mo e yaraatac lub malec, np. znaczny wzrost zużycia występi w czasie

wejścia sił głównych i drugiego rzutu do bitwy, forsowania szerokiej 
przeszkody wodnej itp. ,

5.3. Struktura organizacyjna, zasady użycia i podstawowe normy takty, 
czne oddziałów i pododdziałów technicznych

Przeciwlotnicze rakiety wymagaję określonych warunków przechowywa­
nia, przygotowania do startu, transportu oraz przeprowadzenia na nich
prac okresowych zwięzanych z utrzymaniem ich w stałej gotowości bojo- 
we j . ''

Wynika to stęd, że broń rakietowa jest technicznie złożona zarówno 
pod względem konstrukcyjnym, jak i eksploatacyjnym. Ponadto rakiety do­
starczane do wojsk nie sę w kompletnym stanie, wymagaj? one przeprowa­

dzenia szeregu prac kontrolno-montażowych. Czynności te przy pomocy' spe- 
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cjalnego oprzętu i aparatury wykonuję techniczne oddziały i pododdzia­
ły rokietowe. Techniczne Jednostki zajmuję się całokształtom prac zwię- 
zanych z zabezpieczeniem w rakiety wojsk OPL, 

f
5.3.1. Polowe techniczno baza rakiet przeclwlotniczych/PTBRPlot/

APTBRPlot posiada baterie techniczne, przygotowuJęce rakiety typu 
OSA 1 KUB, z odpowiednię llościę specjalnego sprzętu i aparatury do 
przygotowania tych typów rakiet oraz baterię dowozu. Bateria technicz­
na ze składu PTBRPlot oraz pułku rakiet przeciwlotniczych Jest przezna­
czona do przyjmowania, przechowywania i przygotowania rakiet do użycia 
bojowego. Bateria techniczna pułku rakiet przeciwlotniczych ponadto do­

starcza rakiety "do pododdziałów ogniowych i w swym składzie posiada 

pododdział dowozu rakiet,

5.3.2, Ugrupowanie elementów technicznego zabezpieczenia w rakiety

W celu przygotowania rakiet baterie techniczne rozwijaję się na sta­
nowiskach technicznych. Stanowisko techniczne składa się ze stanowisk 
technologicznych, stanowiska dowodzenia, stanowiska przyjmowania ra­

kiet i Stanowiska przechowywania rakiet.
Bateria techniczne typu KUB zajmuje stanowisko techniczne w odle­

głości 2-3 km od pozostałych pododdziałów PTBRPlot, natomiast bateria 
techniczna ze składu prplot zajmuje stanowisko techniczne w odległości 

12-15 km od stanowisk startowych baterii ogniowych.
Stanowisko techniczne składa się ze stanowisk technologicznych i 

punktu dowodzenia baterię.
Pojazdy i urzędzenie rozmieszczone na stanowiskach technologicznych 

stanowię potok technologiczny,
W zależności od sytuacji bateria techniczna może się rozwijać do 

przygotowania rakiet w Jednym lub dwóch potokach, ^
Baterie techniczną typu OSA rozmieszcza się podobnie Jak baterię te­

chniczną typu KUB na stanowisku technicznym, które składa się ze sta­
nowisk technologicznych i miejsca rozmieszczenia stanowiska dowodze­

nia,

5,4, Możliwości w zakresie przygotowania i transportu rakiet /amunicji/ 

przeciwlotniczych

Możliwości bojowe pododdziałów technicznych /PTBRPlot/ zaopatruję- 
cych wojska OPL w rakiety małego 1 bliskiego zasięgu v^iynikaję z zespo­
łu czynników, które wywierają wpływ na zdolność terminowego 1 wszech­
stronnego zaspokojenia potrzeb wojsk w rakiety, Do czynników stałych 

należy zaliczyć : i *
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- utrzymanie określonej mocy produkcyjnej w zakresie technicznego 
przygotowania rakiet;

- posiadanie dostatecznej liczby 1 utrzymanie wszystkich środków 
transportowych w sprawności technicznej i stałej gotowości do dowozu 
i transportu rakiet.

Możliwości bojowe w dużej mierze zależę od danych taktyczno-tech- 
nicznych sprzętu będęcego w uzbrojeniu tych pododdziałów /baz/, ukomple* 
towania obsług i sprzętu, stopnia wyszkolenia i stanu moralno-politycz-
nego składu osobowego,

2 punktu widzenia operacyjno-taktycznych wymogów pola walki do naj­
ważniejszych czynników charakteryzujęcych możliwości pododdziałów tech­
nicznych /PrBRPlot/ zalicza się:

- możliwości manewrowe;
- możliwości technologiczne;

- możliwości transportowe rakiet;

- możliwości dowozu rakiet do oddziałów i pododdziałów ogniowych.

technologiczne określane sę liczbę rakiet, które mogę być 
przygotowane do użytku bojowego w przecięgu określonego czasu. Możli­
wości te determinowane sę normatywnym czasem na przygotowanie rakiet 
oraz liczbę zaangażowanych do pracy potoków technologicznych.

Potok technologiczny charakteryzuje się: czasem potrzebnym na przy­
gotowanie pierwszej rakiety ; rytmem potoku - TR - to jest czasem ko­
niecznym no wykonanie najbardziej pracochłonnej operacji, oraz wydaj- 
nościę potoku - to jest liczbę rakiet przygotowanych na potoku w 
Jednostce czasu.

Dobowe możliwości elaborocji /sprawdzenia/ rakiet przez baterię te- 
chnicznę:

Kę / 1
T - T.

TR /

gdzie: - liczba potoków technologicznych;

Ip ” czas pracy potoku technologicznego;
- czas przygotowania pierwszej rakiety;

TR - rytm potoku.

Czas pracy potoku technologicznego /Tp/ przyjęto określać możliwoś­
ciami nieprzerwanej pracy wyposażenia technologicznego, obsługiwaniem 
sprzętu, odpoczynkiem ludzi itp. Istotne znaczenie mieć będzie sytuacja 
bojowa, która wpływa na odległość i częstotliwość przegrupowań baterii 
technicznych /potoków technologicznych/.

Czas pracy potoku technologicznego, przy jednym przesunięciu w clęgu 
doby, wynosi średnio 16 godzin na dobę.

Możliwości pododdziałów technicznych w zakresie przygotowania rakiet
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w clęgu doby precy /pr^.^ średnich czasach na wykonanie poszczególnych 
operacji na potoku technologicznym/ mogę wynosić;

Możliwości pododdziałów technicznych w zakresie przygotowania 
rakiet w cięgu doby

Pododdział
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I ł- * - — ------- ------------------— -- ----------
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Możliwości PTBR^lot w zakresie elaborecji rakiet będę sumę możliwoś­
ci poszczególnych potoków technologicznych występujęcych w bazie.

Możliwości 1ednorazowego przewozu rakiet zależę od liczby etatowych 
środków transportowych w składzie pododdziału technicznego /PTBRPlot/ 
i ich zdolności załadowczych.

Możliwości transportowe baterii technicznej prplot KUB
neaiBBBisBi
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Możliwości transportowe baterii technicznej prplot OSA
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Możliwości transportowe oddziałów rakiet przeciwlotniczych
laoBB BcsaBBaBa es enaamnaBaaiaaBBa
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w
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Możliwości dowozu rakiet do wojsk uzależnione sę od liczby sprawnych 

środków transportowych, odległości dowozu do pododdziałów i Jednostek 
rakietowych, prędkości poruszania się po drogach w różnych warunkach 
terenowych i porach dnia, właściwej^organizacji zaopatrywania oraz 

skutecznej obrony i ochrony sieci komunikacyjnych i kolumn transporto­
wych z rakietami. Przewiduje się również możliwość dowozu rakiet do 
wojsk transportem powietrzhym, śmigłowcami lub samolotami transporto­
wymi,

5,5. Organizacji zaopatrywania w rakiety i amunicję przeciwlotniczę

Zaopatrywanie pododdziałów, oddziałów i zwięzków taktycznych /ZT/ 
wojsk OPL w rakiety i amunicję przeciwlotniczę Jest częścię składowę 

zabezpieczenia materiałowo-technicznego działań bojowych wojsk i sta­
nowi Integralnę część działań dowódców wszystkich szczebli dowodzenia. 
Organizacja zaopatrywania w rakiety i amunicję obejmuje:

- cięgłę znajomość stanu /zużycia/ rakiet 1 amunicji w podległych 

pododdziałach i oddziałach;

- planowanie oraz organizację zaopatrywania i dowozu rakiet 1 amu­
nicji;

- organizowanie przyjęcia i rozdziału rakiet i amunicji oraz przy­

gotowanie ich do użycia;
- przestrzeganie racjonalnego i celowego zużycia rakiet i amunicji 

w działaniach ;
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- organizowanie przekazywania do naprawy uszkodzonych rakiet oraz 
zbieranie łusek, zb<^idnych opakowań, ich ewakuowanie;

~ terminowe przedstawienie przełożonym meldunków o stanie i potrze­
bach rakiet i amunicji.

Otrzymane rakiety do zestawów typu KUB i OSA APTBRPlot dostarcza 
własnym transportem na stanowiska techniczne baterii technicznej oddzia­
łów rakiet przeciwlotniczych, a rakiety do zestawów typu STRZAŁA do 
składów amunicji ogólnowojskowych zwięzków taktycznych.

Rakiety do żestewdw typu STRZAŁA z dywizyjnego składu amunicji prze­
wozi się do oddziałów i pododdziałów według ogólnych zasad w "potoku 
amunicyjnym",

Przeciwlotniczę amunicję artyleryjską z baz krajowych poprzez RBF, 
RBA, ÜPZ, PPA do pododdziałów dostarcza się zgodnie z ogólnie obowię- 
zujęcymi zasadami zaopatrywania w amunicję.

Zaopatrywanie odbywa się zgodnie z planem zużycia rakiet /amunicji/ 
w operacji, a ria bieżąco na podstawie składanych meldunków i sprawozdań 
o stanie i potrzebach rakiet /amunicji/,

W systemie zabezpieczenia oddziałów wojsk OPL w rakiety przeciwlotni­
cze obowiązuje dowóz środkami i siłami szczebla nadrzędnego. Niekiedy 
mogą być wykorzystywane do dowo .rodki transportu szczebla zaopatry­
wanego lub może być zastosowany sposób mieszany, to znaczy transportem 
przełożonego i transportem niższego ogniwa zaopatrywania. Rakiety mogą 
być dowożone transportem kolejowym, wodnym, powietrznym i samochodowym. 
Transport powietrzny, a zwłaszcza śmigłowce, oraz transport wodny mogą 
być wykorzystywane w ograniczonym zakresie.

Rakiety przeciwlotnicze małego zasięgu /KUB/ są dostarczone do 
PTBRPlot w pojemnikach.

Rakiety bliskiego zasięgu 9M33M OSA przewożone są w pojemnikach her­
metycznych w stałej gotowości do bojovjego wykorzystania.

6 , Ocena możliwości bojowych systemu OPL armii w operacji zaczepnej

Na możliwości bojowe systemu OPL składają eię możliwości bojowe sił 
1 środków OPL armii. Ocena ich efektywności zależy od wielu czynników 
oraz uwarunkowań operacyjno-taktycznych i technicznych. Zasadniczym

m
jednak czynnikiem determinującym prawdziwość oceny jest przyjęte kry­
terium celu.

W tym sensie przez możliwości bojowe systemu OPL armii rozumie się 
zdolność sił i środków do wykrywanie i rozpoznawania oraz zwalczania 
/niszczenia/ ŚNP,

Możliwości bojowe zależą przede wszystkim od:
- parametrów taktyczno-technlcznych oraz ukompletowania uzbrojenia 

wojsk OPL 1 lotnictwa myśliwskiego;
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- ukompletov^/ąnia obsług i poziomu ich wyszkolenia;
- stanu rakiet i amunicji;

- stanu moralno-politycznego składu osobowego woj,sk.
Na możliwości bojowe systemu OPL armii składaję się:
“ możliwości w zakresie wykrywania i rozpoznawania ŚNP;
- możliwości ogniowe sił i środków;
- zdolności manewrowe sprzętu i pododdziałów.

Możliwości w zakresie wykrywania i rozpoznawania ŚNP zależą o d t
- rozmiarów cięgłej strefy /radiolokacyjnego pola/ wykrywania i roz­

poznawania oraz od wysunięcia jej na podejścia do osłanianych wojsk i 
obiektów;

- struktury oraz wielowarstwowości strefy wykrywania i rozpoznania;
- prawdopodobieństwa wykrycia obiektu powietrznego w określonym 

punkcie pola radiolokacyjnego;

liczby jednocześnie prowadzonych /śledzonych/, opracowywanych i 
przekazywanych celów powietrznych;

- częstotliwości i dokładności przekazywania informacji o wykrytych
celach powietrznych; '

- możliwości obrony przed zakłóceniami radiolokacyjnymi.

Możliwości w zakresie wykrywania i rozpoznania w sposób zasadniczy

determinuję efektywność wykorzystania potencjału ogniowego systemu OPL 
określonego zgrupowania wojsk, czy danego rodzaju wojsk /oddziałów ra­
kiet /artylerii/ przeciwlotniczych, lotnictwa myśliwskiego/. Zasadni­
czy wpjyw na działalność ogniowę systemu OPL wywiera zdolność RLS do 
wykrywania i prowadzenia /śledzenia/ celów powietrznych na małych wy­
sokościach, celów manewriijęcych oraz w warunkach zakłóceń radioelektro­
nicznych, '

Maksymalne wysunięcie strefy /pola/ rozpoznania radiolokacyjnego 
oraz rozmiary tego pola oblicza się z reguły dla wysokości 300 m, od 

której wzwyż wymagane jest wykrywanie oraz Cięgłe prowadzenie wszyst­

kich celów powietrznych. Wielkości te oblicza się na podstawie znajo­

mości ugrupowania bojowego batalionu radiotechnicznego oraz odległości 
wykrywania przez poszczególne typy RLS,

W średnich warunkach batalion radiotechniczny armii tworzy cięgłe 

pole rozpoznania od wysokości 300 m, w którym może prowadzić 10-20 ce­
lów powietrznych z częstotliwościę przekazywania danych w sieci powia­
damiania odpowiednio co 1 - 2  minuty. Opóźnienie w przekazywaniu infor­
macji może średnio wynosić 1 - 5  - 2 / 3 / ijiinuty.

Odporność systemu rozpoznania radiolokacyjnego na zakłócenia radio­
elektroniczne zależy przede wszystkim od jakości RLS oraz od efektyw­
ności prowadzonej obrony przeciw zakłóceniom. Rezultatem zakłóceń jest
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znaczne zmniejszenie zasięgu wykrywania RLS, a w konsekwencji zmniej­
szenie strofy /pola/ rozpoznania radiolokacyjnego,

kioźliwości ogniowe systemu PPL charakteryzuję następujęce czynniki:
- prawdopodobieństwo rażenia /zniszczenia/ celu powietrznego okre­

ślona liczbę rokiet /amunicji/;

- rozmiary stref ognia /rażenia/ dla poszczególnych przedziałów wy­
sokości i parametrów kursowych lotu celu powietrznego /bliższa i dalsza 
granica strofy ognia/;

- zdolność w zakresie Jednoczesnego zwalczania /ostrzelania/ celów 
powietrznych z okroślonę skutecznością przez Jednostki ogniowe /podod­

dział. oddział O P L / ;
- zdolność w zakresie kolejnego zwalczania /ostrzeliwania/ celów po­

wietrznych wchodzęcych w zasięg ognia środków OPL /określana zwykle cza­
sem cyklu strzelania/, Dest ona również uzależniona od ilości zapasu ra­
kiet i amunicji, będęcych w posiadaniu Jednostki ogniowej /możliwości wy- 
konania określonej liczby strzelań bojowych/.

Możliwości ogniowe systemu /zgrupowania/. ̂ obrony przeciwlotniczej 
/MOopi/ v<yreżaję się liczbę zniszczonych środków napadu powietrznego 
/ŚNP/ przez poszczególne środki OPL wchodzęce w skład systemu OPL /zgru­
powania bojowego/.

Prawdopodobne /oczekiwane/ straty. Jakie system OPL może zadać ŚNP,‘ 
stanowię sumę możliwości ogniowych wojsk OPL ^ lotnictwa my­
śliwskiego działajęcego w systemie; •

MO,j 1 “ MO T + •IW, opl wopl Im

Na możliwości ogniowe systemu OPL składaję się możliwości poszcze­
gólnych rodzajów środków OPL, danego zgrupowania bojowego, a więc od- . 
działów /ZT/ rakiet przeciwlotniczych, artylerii przeciwlotniczej róż­
nych kalibrów /armat 57 mm, 2S0-23-4, 2U-23-2/, rakiet przeciwlotni­
czych bliższego działania /STR2AŁA-1M i STR2AŁA-2M/ itd.

Analogicznie określa się możliwości bojowe lotnictwa myśliwskiego w 
zależności od posiadanego rodzaju /typu/ uzbrojenia samolotów /np. 

MiG-21, MiG-23 itd./,
Prawdopodobnę /oczekiwenę/ liczbę śNP przeciwnika zniszczonych przez 

system OPL /zgrupowanie bojowe/ oblicza się:

MO. /!/

MO opl
K , . nkjo. / 2/

wopl 'kJo. kJo, "kjo^ ' '"i /3/
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V

- ' > 1  + I T I ,  ł ^ K - i  « n 'Im Im^ Irn̂  lin^ itn̂ ' «>Im, , +K, , O tI m . im . X i
w

g d z i e : , ' ‘ , ' n

- K /l,2.,,i/ - o g ó l n y  współczynnik dla poszczególnych rodzajów /typów/ 
~ *̂ 1 ^/ 1 »2, *, i/ środków OF^Lj uwzgiędniajęę.y warunki prowadzenia działań 

bojowych

^"P- J<1.- ^ „ b ‘ '<2 -
» K3 zsu 'Im.

'1 ^MiG-23
~ kalkulacyjnych jednostek ogniowych /oddziałów/,

pododdziałów, samolotów zdolnych samodzielnie niszczyć^ 

- pOkMiotrzny z określonym prawdopodobieństwem rażę«

nia w jednym cyklu strzelania / n a p r o w a d z a n l a / ; 

liczba możliwych oddziaływań środków ogniowych/strzem­

ień, ataków LM/ podc^^.0s odpierania naiotu-,.ŚNP prze­
ciwnika, . ' -

Ogólny współczynnik /t<, wp r or.odzc śl', w celu uwzględnienia pcawdo-

podobnych uwarunkowań, majęcych wpływ no Obniżenie możliwości ogniowych 
środków OPL, ' ) ^

Uwzględnienie tych warunków oslgga się przez wprowadzenie odpowied­

nich szczegółowych współczynnikóv\^ określoriych w drodze doświadczeń bojo-’ 
wych, badati poligonowych, a także logicznych onj^liz i ocen»

Ogólny współczynnik , określony dla danego środks UPL /np, rakiet 

plot, ai , pjilot,/, j eśM: iloczynem współcżynnikćw sżeżegółowy ch i prawdo­

podobieństwa rażenia celu, co wyraża poniższa tormułżi ;

- m /l,2...i/

l<. wi Ki u L, . K. . K . ,gb t - a d

a dla lotnictwo rayśliwskie§o:

K . , w K ilm u 'gb Ke K‘8 ■' K K»1

/ W

/ W

gdzie: i a '

- “»współczynnik udziału śródków OFL w odparciu nalotu;

Kgb ~ współczynnik'gotowość 1 bojowej środków OPL

Kj. - współczynnik niezawodności technicznej sprzętu bojowego /zesta­
wów/; - _ /

Kg - współczynnik niezawodności eksploatocyjnej s a m o l o t ó w m y ś l i w s k i c h  

Kg — współczynnik niezawodności zoutomatyzovi/anych syatefiiów dowodzenia 

/naprowadzania rakiet/; . , "

Kd -  w spółczynnik ©fek tyiA/noścl kierowariia ogniem /naprowadzania LM/; 
K  ̂ -  vi<spółczynnik wpływu-zak łóceii rad ioe lek  t roniczoych  przeciw nika ;
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- współczynnik wpływu manewru celu powietrznego:

- współczynnik tłfektywnoścl ogniowej /strzelania/ na małych wyso­
kościach :

- prawdopodobieństwo rażenia celu powietrznego określoną liczbę ra­
kiet /amunicji/ bez uwzględnienia wpływu zakłóceń.

Możliwości ogniowe środków OPL można.obliczać dla Jednego cyklu 
strzelania /naprowadzania LM/, względnie dla odparcia nalotu przeciw­
nika, przy zużyciu określonej liczby rakiet /amunicji/.

W celu określenia liczby kalkulacyjnych Jednostek ogniowych środków 
OPL 1 możliwej liczby oddziaływań wykorzystuje się dane zawarte w tabe­

li 2,1.
Liczbę kalkulacyjnych Jednostek ogniowych /«̂ |̂ j q / ustala się, biorąc 

pod uwagę strukturę organizacyjną wojsk oraz warunki organizacji syste­
mu obrony przeciwlotniczej /rodzaje tworzonych zgrupowań 1 ich wykorzy­
stanie w walce z ŚNP/.

Liczbę możliwych oddziaływań /m^/ środków OPL /strzelań, ataków LM/ 
określa się na podstawie oceny posiadanego zapasu rakiet i amunicji 
/lub wydzielonych limitów na wykonanie zadań/ oraz przewidywanego Je­
dnostkowego ich zużycia do zniszczenia celu lub czasu trwania nalotu 

1 cyklu strzelania.. Wyraża to poniższa zależność:

m  ^  ^  / “7  /

‘

gdzie:
c - sten posiadanych zapasów rakiet /amunicji/;

średnie przewidywane zużycie rakiet /amunicji/ do zniszczenia celu
z określonym prawdopodobieństwem rażenia:

T.. - czas trwania nalotu; n
- czas cyklu strzelenia.

W tym przypadku powinien być spełniony warunek :

£ .> In  *
^  ^c

Możliwości manewrowe systemu OPL zależą od: możliwości sprzętu w za­
kresie czasu rozwijania w ugrupowanie bojowe; czasu zwijania po wykona­
niu zadania: od prędkości i zasięgu marszu przy użyciu jednej'Jednostki 
napełnienia. Zależą także od odległości przewozu rakiet przeciwlotni­
czych, przy której zachowuje się ich taktyczno-technlczne charaktery­

styki.
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Załęcznik 1

WYKAZ DEFINICai

podstawowych terminów użytych w skrypcie "Obrona przeciwlotnicza armii
w operacji zaczepnej"

f ■

1, Sztuka operacyjna —  dział sztuki wojennej obejmujęcy teorię i 
praktykę przygotov'»nio i prowadzenia samodzielnych i wspólnych opera­

cji przez zwięzki operacyjne lub kilka zwięzków taktycznych różnych ro­
dzajów sił zbrojnych i wojsk zmierzajęcych do osięgnięcia celów opera­
cyjnych na danym "■'’""'ĵ kierunku operacyjnym lub strategicznym.

Operacja - zespół walk, bitew, uderzeń ogniowych 1 manewrów to­
czonych lub wykonywanych na lędzio, w powietrzu i na morzu przez zwięz- 

ki operacyjne /zgrupowanie operacyjne/ różnych rodzajów sił zbrojnych 
i wojsk, połączonych wspólnę myślę przewodnię /zamiarem wałki, opera­

cji/» prowadzonych pod Jednym kierov*mictwem dla osięgania celu opera­
cji /bitwy/ lub celu strategicznego, co wymaga uzgodnionego wysiłku i 

ścisłego współdziałania rodzajów sił zbrojnych i wojsk,

3, Operacja przeciwpowietrzną - całokształt zaplanowanych i uzgodnio­

nych co do celu, zadania, miejsca i czasu walk i bitew powietrznych lot­
nictwa myśliwskiego,rakiet i artylerii obrony powietrznej kraju i obro­

ny przeciwlotniczej, a także połęczonych z nimi działań bojowych lotnic­

twa uderzeniowego, wojsk rakietowych i artylerii, sił i środków WRE,tak­
tycznych desantów powietrznych, grup dywersyjnych itp, realizowanych we­
dług Jednolitego zamiaru pod wspólnym dowództwem.

Taktyka - część składowa sztuki wojennej obejmujęca teorię i prak­
tykę przygotowania i prowadzenia walki przez pododdziały, oddziały i 

zwięzki taktyczne wszystkich rodzajów wojsk i sił zbrojnych,

5, Walka - zbrojne starcie dwóch przeciwstawnych stron /od*poJedyncze- 

go żołnierza do zwięzku taktycznego/ dężęcych do osięgnięcia różnych,nie­
zgodnych celów, zadań, zamierzeń, usiłujęcych siłę - przede wszystkim 
zbrojnie - oraz podstępem przeszkadzać sobie wzajemnie /rozbić, znisz­

czyć," obezwładnić/.

6, Zasady działań bojowych - ogólne normy racjonalnego i skutecznego 

postępowania dowódców oraz działania wojsk w okresie przygotowania i pro­
wadzenia walki /operacji/; to podstawowe idee i reguły, według których 

prowadzi się działania bojov^e.

7, Możliwości bojowe - całokształt ilościowych i Jakościowych wskaźni* 
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ków charakteryzująicych zdolności pododdziałów, oddziałów i zwięzków tak­

tycznych do realizacji zadań i celów walki,operacji.

8, System obrony przeciwlotniczej wojsk —  uporządkowana całość zespo­
łu sił i środków OPL /ZT, oddziałów, pododdziałów radiotechnicznych, ra­
kiet i artylerii przeciwlotniczej, LM, WRE/ oraz stanowisk dowodzenia, 
połączona relacjami informacyjno-zasileniowymi i przeznaczono do osło­

ny wojsk i obiektów przed uderzeniami lotnictwa nieprzyjaciela z powie­

trza,

9, Zgrupowanie przeciwlotnicze - skład i rozmieszczenie /ugrupowanie/ 

oddziałów rakiot i artylerii przeciwlotniczej oraz pododdziałów radio­
technicznych przeznaczonych do osłony określonego zgrupowania wojsk lub 

obiektu zgodnie z zamiarem dowódcy ogólnowojskowego.

10, Sytuacja powietrzna /otoczenie systemu/ w wąskim znaczeniu Jest
to element ogólnej sytuacji bojowej /operacyjnej/, przedstawiający skład, 
sten i charakter działania ŚNP w stosunku do sił i środków OPL oraz osła­
nianych przez nie wojsk i obiektów, a także warunki prowadzonych działań 
bojowych w określonej przestrzeni powietrznej /nad rejonem, pasem TDW/, 

Sytuacje powietrzna jest ciągle studiowana i oceniana przez dowództwa i 

sztaby oraz stanowiska dowodzenia wojsk OPL,

1 1 , Sytuacja powietrzna - w szerokim znaczeniu jest to element ogól­

nej sytuacji bojowej /operacyjnej/ obejmujący skład, stan i charakter 
działania śNP i środków OPL walczących stron w określonej przestrzeni 
powietrznej /nad rejonem, pasem TDW/, Podstawowymi elementami sytuacji 
powietrznej są: skład, stan i charakter działania lotnictwa nieprzyja­
ciela, z jednej strony, i z drugiej: skład i stan własnych sił i środków 
OPL; stanowiska dowodzenia; sieć lotniskowa i wyposażenie TDIV w środki 
radionawigacyjne; gąstość osłony rejonów i obiektów oraz możliwości in­
formacyjne rozpoznania radiolokacyjnego w zabezpieczeniu działania aktyw­
nych środków OPL, a także warunki prowadzenia działań bojowych,

12, środki napadu powietrznego /ŚNP/ - środki przeciy^nika zdolne do 
przenoszenia powietrzem ładunków bojowych i dokonania uderzeń z powie­

trza na wojska i obiekty. Dzielą się na; pilotowane, bezpilotowe i po­

ciski rakieto»vo,

13, Dowodzenie - jako szczególny przypadek kierowania, jest formą 
władzy organizacyjnej, która uprawnia do kompleksowego kształtowania 
wszystkich elementów gotowości bojowej podległych oddziałów /pododdzia­
łów/, a więc do wszechstronnego przygotowania ich do działań, a także 
do kierowania nimi podczas trwania działań bojowych.
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14. System dowodzenia /system sterujęicy/ stianowię zespoły organów i 

środków dowodzenia rozwinięte na stanowiskach dowodzenia, które z wojs­
kami i między sobę połęczone są określonymi rodzajami informacyjno-de- 
cyzyjnymi. System dowodzenia przeznaczony jest do kierowania wojskami
w czasie przygotowywania do działaó bojowych i w czasie ich trwania,

15. Funkcje /etapy/ dowodzenia:

15.1. Planowanie - to bliższe sprecyzowanie celu 1 treści zadania 
ogólnego, jak również ustalenie formy i sposobu wykonania zadań cząstko­
wych. Ma ono zapewnić wybór optymalnej drogi działania dla osięgnięcia 
celu walki /operacji/. \

15.2. Organizoy^yąnie działań - polega na przekazaniu zadań bojowych 
wykonawcom, dokonariu przegrupowania i przyjęciu określonego ugrupowa­

nia sił i środków oraz uzgodnieniu współdziałania i zabezpieczenia dzia­
łań bojowych wojsk,

15.3. Rozkazywanie - polecenia dowódców wszystkich szczebli, rodza­
jów wojsk i sił zbrojnych, wydawane podległym wojskom w działaniach bo- 
j W y c h  w celu wykonania określonych zadań zgodnie z zamiarem walki /ope­
racji/. ' .

15.4. Kontrolowanie - polega na ocenie przebiegu działań bojowych 
/operacji/, na ocenie wykonania zadań częstkowych /zadania bliższego, 

dalszego/, a zwłaszcza na ocenie rezultatów wykonania zadania bojowe­
go, W praktyce kontrola obejmuj^ wszystkie etapy oraz przedsięwzięcia 
/węzłowe ogniwa/ składajęce się na działania bojowe /operację/.

15.5. Decydowanie - wybór - jednego z wielu wariantów - sposobu 

przygotowania i przeprowadzenia walki /operacji/, zgodnie z zamiarem 
przełożonego, zapewniajęcego wykonanie zadania przy jak najmniejszych 
stratach własnych. Decydowanie *przenika wszystkie funkcje dowodzenia.

16. Prowadzenie działań;

16.1. Przegrupowanie wojsk - przemieszczenie /przesunięcie/ ZT, od­
działów z jednego rejonu /kierunku/ w inny w celu stworzenia nowego 

lub wzmocnienia istniejęcego ugrupowania bojowego /operacyjnego/ zgod­
nie z zamiarem dowódcy. Przegrupowanie stanowi część składową manewru 
i w zależności od sytuacji i zadania może być realizowane przed rozpo­
częciem lub w toku operacji,

16.2. Manewr wojsk - jest to zorganizowany ruch s'ił i środków w ce­
lu zajęcia jak najdogodniejszego położenia w stosunku do nieprzyjaciela 
i stworzenia optymalnych warunków do działania,

16.3. Walka przeciwlotnicza -, jest to zorganizowane zbrojne starcie 
ZT, oddziałów i pododdziałów wojsk OPL /rakiet i artylerii przeciwlotni­
czej, lotnictwa myśliwskiego i WRE/ ze zgrupowaniem samolotów /pojedyn-
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czymi samolotami/ nieprzyjaciela w przestrzeni powietrznej /na powie­

trznym polu walki/. Prowadzi się Je w celu zniszczenia, rozgromienia 
lub odparcia zgrupowania nieprzyjacielskich samolotów, a także wywal­
czenia i utrzymania panowania w powietrzu /całkowitego lub lokalnego/,

16.4, Współdziałanie wojsk PPL - polega na uzgodnionym ześrodkowaniu 
wysiłków i działań ZT, oddziałów i pododdziałów rakiet i artylerii prze­
ciwlotniczej, lotnictwa myśliwskiego oraz WRE co do miejsca, czasu, spo­
sobu i ich taktyczno-operacyjnych możliwości, zgodnie z ogólnym zamia­
rem odparcia nalotu lotnictwa nieprzyjaciela. Współdziałanie organizuje 
się i prowadzi na podstawie decyzji dowódcy ogólnowojskowego.

16.5, Zabezpieczenie bojowe działań - Jest to całokształt przedsię­
wzięć podejmowanych w czasie organizowania i prowadzenia walki /opera­
cji/ w celu niedopuszczenia do niespodziewanego napadu naziemnego i 
powietrznego nieprzyjaciela oraz zapewnienia wojskom własnym warunków 

do pomyślnego prowadzenia działań w różnych sytuacjach,.

17, System obrony powietrznej kraju /OPK/ - stanowi uporzędkowanę 
całość zespołu sił i środków OPK /wojsk rakietowych, lotnictwa myśliw­
skiego, wojsk radiotechnicznych, przeciwdziałania radioelektronicznego 
i służb/ oraz stanowisk dowodzenia /PłSD/, połęczonych relacjami infor- 
macyjno-zasileniowymi i przeznaczonych do osłony zasadniczych obiektów 

no terytorium kroju przed uderzeniami z powietrza.

Wydruk owąno__w^l50_e2Z^

Egz,nr 1-150 Blbl.Nauk. OZS
Wyk. : płk E. NOWAK
Druk: PK,dn,27,06,1983 r.
Druk ASG WP nr pf-266/pf-964/W\,';. 
Kor, 0,K,

4f. y
■T:

67



V

,Tf


